
Artinantis prie triukšmingų 
ir smagių Kalėdų švenčių, mie­
stų biznio centrai yra pasipuo­
šę vainikais, Santa Claus figū­
romis, rogutėmis, briedžiais ir 
pan. Krautuvių languose išsta­
tyta įvairių įvairiausių prekių,
kurios bus išpirktos kaipo do­
vanos artimiesiems.

Pavasariškas, šiltokas oras 
nei kiek neišblaško didelio su­
judimo ir nekantravimo sulau­
kti švenčių. Poros savaičių pro­
tarpyje dar visko gali atsitikti. 
Nebūtų nieko nuostabaus, jei 
vieną gražų rytmetį mes išvys­
tumėm aplink save tikrai ka­
lėdinį vaizdą — naują baltą 
sniegą, be purvo ir suodžių.

— o —
“Sandara” irgi ruošiasi šven­

tėms. Mes paminėsime Kalėdas 
pagamindami didesnę laidą, 
kurioje tilps daug įdomių strai 
psnių ir sveikinimų. Kurie pa­
geidautų pasveikinti savo tau­
tiečius šių švenčių proga, ge­
riausiai galite tą padaryti įde­
dant savo linkėjimus “Sanda­
roje”.

O jeigu jūs užprenumeruosi­
te "Sandarą”, savo draugams 
ir pažįstamiems, tai suteiksite 
jiems tokia kalėdinę dovaną, 1 
kuria jie nuoširdžiai įvertins.

— O —

Nors kaikurie ir tvirtina, jog 
Vilniaus klausimas “nefiguruo-
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Lenkų Giesmė Apie 
• Vilnių ir Lvovą

Lenkai Nemano Niekam 
Daryti Jokių Nuolaidų

Dortmund, Vokietija. — At­
vykęs iš Jungtinių Valstijų, 
lenku tautininku vadas Dr. A.- *
Bielecki pasakė politinę kalbą 

1 susirinkusiems Dortmonde len 
į kams tremtiniams. Dr. Bielecki 
j priminė, jog šiuo metu Sovie- 
j tai yra didžiausias jų priešas, 
paskiau seka vokiečiai, kurie 
nenori pripažinti Lenkijai Oder 
Niesse upių sienos.

Klausime kitų dviejų lenkų 
kaimynų — Lietuvos ir ukrai-
niečių, Dr. Bielecki turi savo­
tiška pažiūra; jis reikalauja 
kad pirmoji išsižadėtų Vilniaus, 
o antrieji Lvovo. Jokio kom­
promiso čia nenumatoma.
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Viesulas smarkiai užgavo Leander (La.) miestą, sugriaudamas kelis namus ir užmušdamas 7 žmo­
nes. Paveiksle matosi karvė prie sugriauto pašto.

Sekmadienis Pasiliks
Viešpačiui Skirtas

Boston, Mass. — Specialiai

<aru-Skelbia R ūsai

Maskvos Radio Nepaliauja Atakavęs
Baltiečiu Pavergimo Tyrinėjimus

Jungt Valstijų Pasiūlymas 
Esąs Naujo Karo Kurstymas

PREZ. EISENHOWERIO PLANAS NUMASKUOJA SOVIETUS
Maskva atvirai pasmerkė prez. Eisenhowerio pasiūlymą su­

laikyti atominį apsiginklavimą ir ta jėgą panaudoti taikingiems 
tikslams, pagerinimui žmonių būvio visame pasaulyje. Sovietu 
garsiakalbiai pradėjo šaukti jog Amerika ruošiasi naujam, agre­
singam atominiam karui; jog prez. Eisenhower nieko kito nepa­
sakė, išskyrus šlovinimą atominių ginklų ir grąsinima karu.

Matomai, raudonieji maskoliai padarė tokias išvadas iš prez. 
Eisenhowerio pareiškimo Jungtinių Tautų sesijoje, jog ši šalis 
yra pasirengusi atsisakyti nuo tolesnio gaminimo atominių gin­
klų, jei Sovietų Sąjunga pasirinks taikos kelią ir išlaisvins tas 
tautas, kurias dabar ji laiko pavergus. Tokie reikalavimai, rusu

ja“ Kersteno komisijos tyrinė­
jimuose, vienok taip ištikrųjų 
nėra.

Vienas J ©gališkų patarėjų 
bandė, bėgy kalėtos dienų, 
Įtraukti į dokumentų tarpą 
Lietuvos žemėlapį, kuriame 
Vilnius parodomas kaipo Lie­
tuvos dalis. Bet tie užsimoji­
mai pradžioje nepasisekė. Tik 
vėliau, dėka komisijos nariui, 
kongr. Ray Madden, iš India­
nos, toks žemėlapis buvo auž- 
anspauduotas kaipo dokumen­
tas toje byloje.

— o —
Paleckinė spauda paskelbė 

štai ką: "Kauno miesto milici­
jos ir prokuratūros organai ti­
krai silpnai kovoja prieš spe­
kuliaciją. Tik kaikuriems pra- 
sikaltusiems iškeliamos bylos. 
Kauno prokuroro pavaduotojui 
Suchovui ir tardytojui Petrau­
skui išreikšti papeikimai". —

Toliau suminima, jog kokiu 
tai būdu, greičiausia partiečių 
pagalba, sugauti ir patraukti 
atsakomybėn šie “spekulian­
tai": Astrauskienė, Kleinas,
Rinkevičius, Sokolovas, Labu­
tytė ir kiti.

— P —
Reikia atsiminti, jog bolševi­

kai pradeda puldinėti taip va­
dinamus spekuliantus tada, kai 
valdiškose krautuvėse žmonės 
negauna nusipirkti nei duonos, 
nei bulvių, nei miltų. Tuomet 
visa atsakomybė už trūkumus 
suverčiama ant spekuliantų. 
Jie, girdi, viską pagauna į savo 
rankas ir paskiau parduoda 
maistą aukštomis kainomis.

Tikrenybėje gi, didžiausia ir 
geriausia maisto produktų da­
lis išsiunčiama į Sovietų Sąjun­
gą arba į rytinę Vokietiją.

— o —
Kasmet automobilių nelaimė 

se J. V. žūsta apie 30,000 as­
menų, o susižeidžia apie pora 
milionų. Indianos valstijoje at­
likti tyrinėjimai parodė, jog 
apie pusė tų mirčių įvyko pa­
sėkoje atsimušimo galva į sti­
klą, 22 nuoš nusilaužiant spran 
dą, 15 nuoš. sutriuškinant krū­
tinės kaulus.

Turėdamas galvoje šiuo da­
vinius, Indiana valstijos trafi- 
ko ekspertas Elmer Paul pa­
siūlė tokias saugumo priemo-

Ir Neužtaisytas 
Šautuvas Išgąsdino • 
Plėšiką * **

Cincinnati, Ohio gyventojas 
Gordon Guiles staiga išgirdo, 

I kad kažkas yra Įsibrovęs į jo 
butą. Pagriebęs ant sienos ka- 

I bantį šautuvą, jis nuėjo į kitą 
kambarį ir ten sučiupo bešei­
mininkaujantį vagį. Grasinda­
mas šausiąs, Guiles įsakė va­
giui pakelti rankas, o pats te­
lefonu iššaukė policiją, kuri ir 
išsivežė įsibrovėlį.

Po to buto šeimininkas leng­
vai atsiduso. Jo šautuvas bu­
vo neužtaisytas ir, laimei, va­
gis nedasiprotėjo.

nes: kiekvienas vairuotojas ir 
pasažierius automobiliuje turi 
būti pririšti diržais prie savo 
vietos, o ant galvos užsidėti 
specialiai pagaminta šalmą.

Gal būt šios priemonės ir bū­
tų naudingos, bet ar daugelis 
žmonių norės taip suvaržyti 
save?

— o —
Prieglaudos mūsų seneliams 

steigimo klausimas buvo paju­
dintas ir Amerikos Lietuvių E- 
konominėje konferencijoje, ku­
ri įvyko prieš porą savaičių 
Chicagoje._ Tą_ reikalą iškėlė 
vienas gerai žinomas mūsų 
tautietis, paaiškindamas tokios 
įstaigos naudingumą.

Nors del stokos laiko, plačiau 
apie tai nebuvo diskusuota, vie 
nok daugelis konferencijos da­
lyvių atkreipė gilesnį dėmesį į 
tą projektą.

Gal būt neužilgo turėsime 
pranešti ką nors daugiau apie 
vystymąsi prieglaudos steigimo 
projekto. Mums atrodo, jog tai 
vienas rimtesnių šiandieninių 
uždavinių.

— O —
Dr. H. Sohier, medicinos pro­

fesorius Lyono universitete, 
Prancūzijoje, pareiškė jog nau­
jas vaistas kovai su vaikų pa­
ralyžių gali aplamdyti tą ligą. 
Tūlą laiką bus dar atliekami 
bandymai ir tik paskiau tas 
vaistas bus paleistas plačiam 
naudojimui.

išrinkta legislatures komisija il­
gokai svarstė pakeitimą įsta­
tymų, kurie suvaržo pasilinks­
minimus šventomis dienomis ir 
laiko uždaromis visas karčia- 
mas. Rezultatai tyrinėjimų 
buvo tokie:

Viskas pasilieka po senovei, 
išskyrus vieną įstatymo para­
grafą, kuris numato $50 baus­
mę, tiems, kurie lankys sek­
madieniais teatrą, šokius arba 
užeigą. Komisija, tačiau pri­
ėjo išvados, jog tą bausmę rei­
kia panaikinti, nes ji esanti per 
aštri. Visi kiti suvaržymai pa­
likti taip, kaip buvo.

Pasirodo, Jog Gauti 
Darbo Yra Sunkiau

Fabrikai spalių mėn. iš 1,000 
darbo ieškančių darban priim­

davo 40 žmonių, o jau lapkri­
čio mėn. tik 34-ius.

Žiniomis iš Washingtono, 
i nors fabrikai ir įmonės turėjo 
rekordinius darbo užsakvm”c 
pastaraisiais mėnesiais, bet yra 

i linkę darbus mažinti ir dides- 
' nio darbininkų skaičiaus veng­
ti.

Dulles Ilgai Neklausys 
Molotovo Tirados

Iš informuotų šaltinių prane­
šama, kad Valstybės Sekreto­
rius John Foster Dulles apleis 
Keturių Didžiųjų konferenciją 
Berlyne, jei “Rusija vėl ban­
dys varyti savo propagandą ir 
pinti reikalus į neatmezgamą 
mazgą”.

Lygiai jokiu būdu nesutiks 
su Rusijos siūlomais pritraukti 
Raudonąją Kiniją į didžiųjų 
valstybių pasitarimus.

Tiek Kolchoze Karvių
Vilniaus bolševikų spauda 

paskelbė, jog “Šešupės” kolū­
kyje, Marijampolės apskr., esa­
ma 72 melžiamos karvės. Tai 
maždaug po vieną karvutę kie­
kvienai šeimai. Seniau pats 
menkiausias ūkininkėlis Lietu- i 
voje turėdavo po 3 ar 4 kar­
ves.

Kaltina J. V. Agresingais 
' Užsimojimais Prieš Sovietų
Sąjungą

—■ 1
New York. — Maskvos radio 

tebetęsia atakas prieš Kersteno 
komisiją, kuri tyrinėja Lietu- 

. vos, Estijos ir Latvijos užgro­
bimą. Komentatorius Leontiev 
jau kelinta dieną iš eilės smer­
kia komisijos liudininkus kaipo 

j “melagius” ir amerikiečių im­
perializmo agentus. Leisdamos 
pasireikšti tokiems kaltini- 

jmams, Jungtinės Valstijos pra­
sikalsta prieš Jungtinių Tautų 
čarterį ir padarytas su Sovietų 
Sąjunga sutartis. Komentorius

| Leontiev įspėjo: 
j “Kuomet diplomatiniai ryšiai 
I tapo atsteigti tarpe Sovietų 
Sąjungos ir Jungtinių Valstijų 
1933 metais .pastarosios davė 
pažadą nesikišti i vidujinius 
Sovietų Sąjungos reikalus”. Ki­
taip sakant, Amerika nepriva­
lanti daugiau interesuotis Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos liki­
mu, nes tos šalys jau yra So­
vietų Sąjungos dalimis.

Toliau Leontiev pakartoja 
seną pasaką apie tai, jog tie 
Baltijos kraštai prisijungė lais­
vu noru prie Sovietų ir savo 
valią išreiškė per “demokrati­
niai” išrinktus liaudies atsto­
vus.

Taip skelbia Maskvos radio. 
Atrodo, jog dabar tęsiami ty­
rinėjimai ir iškelti faktai, apie 
bolševikų agresiją ir terorą ry­
tų Europoje įvarė nerimasties 
Kremliaus diktatoriams.

Kai Milionieriai Ima 
Lošti iš Didelių Sumų

New Yorko finansiniuose 
sluoksniuose kalbama apie dvie 
jų milionierių įvykusį žaidimą 
— “gin rummy” traukinyje. 
A. Simon išlošė iš Fr. Kramer 
virš 900,000 dolerių. Kai pra­
laimėtojas parašė čekį, tai A. 
Simon atsisakė jį priimti, pa­
reikšdamas savo partneriui: 
“Tegul tai būna jums kalėdinė | 
dovana...”

Nemesk kelio dėl takelio.

Amerikietės Moterys 
Užima Svarbes Vietas 
Bizny ir Pramonėje

Vis daugiau ir daugiau mo­
terų skverbiasi į Amerikos 
pramonę.

Gražiosios lyties atstovės tuo 
būdu bando tinkamiau inves­
tuoti savo (ir savo vyrų) su­
taupąs ir vis noriau perka pra­
monės įmonių šėrus. Šiuo me­
tu beveik visi didieji Amerikos 
moterų klubai yra Įvedę spe­
cialius kursus, kur narės gali 
pasimokinti, kaip tinkamiau ir 
su geresniu pelnu įdėti pini­
gus į pramonės įmones.

Tuo būdu visame krašte at­
siranda vis didesnis skaičius 
šūrų savininkų, ne vien vyrų, 
bet ir moterų ir tuo pačiu yra 
sugriaunama pasaka, kad “A- 
merikos visą pramone valdo 
tik kelios turtingųjų šeimos”.

akimis žiūrint, yra grasinimas

Anglijoj Jau Pasireiškia 
Kalėdų Švenčių 
Nuotaika

Londonas. — Su šia savaite 
J Anglijos žmonės jau pradėjo 
“celebiuoti” žiemos šventes. 
Nanru.se ir restoranuose pa­
duodami įvairios rūšies “fruit 

Į cakes”, riešutai, iš mėsos kepti 
ragaišiai ir pan. Dovanų įteiki­
mas taipgi jau prasidėjo.

Šiais metais anglai yra daug 
geresnėje nuotaikoje, negu ka- 

i da nors nuo pradžios pereito 
karo. Žmonės gali daugiau gau 

j ti maisto ir įvairių prekių krau 
• tuvėse.

ii kurtymas naujo karo.
Tuom tarpu amerikiečių vi­

suomenės opinija pilnai užgiria

Maskolių Kalba 
Vedanti j Pergalę
Cechų Komunistai Neranda 
Užtektinai Pagyrimo žodžių

Straipsny “Ką reiškia mums 
rusų kalba”, Cechoslovakijoje 
šiuo metu spausdinamas komu­
nistinės propagandos žurnalas 
“Slovansky Prehled” (Slavų 
apžvalga) rašo:

“Niekas mus nesustabdys 
teikti rusų kalbai tas pačias 
teises, kaip ir mūsų gimtosioms 
— čekų ir slovakų kalboms... 
Mums tai yra pasaulinė kal­
ba... pasaulinio broliškumo kal­
ba, kuri veda mus i socializmą7 C fc

ir taikos pergalę.”

LIETUVOS AUDINIAI 
TIESIAI į RUSIJA

Paleckinė “Tiesa” rašo, jog 
i Klaipėdos “Gulbės” fabriko 
audinius “gauna mūsų šalies 

• sostinė Maskva. Leningradas, 
I Kijevas, Odesa. Didelę siuntą 
j audinių nuo Baltijos jūros pa- 
krančio gavo ant Ramiojo van­
denyno kranto stovinčio Na- 

'chodkos miesto gyventojai”.
Iš to jau galite suprasti del- 

į ko pačioje Lietuvoje ir vaikai 
žiemos metu slankioja gatvė­
mis apiplyšę ir pusnuogiai...

Briedžių Medžiotojui 
Pašautos Abi Kojos

Hazelton, Pa. — Išvykęs 
medžioti briedžių, Anthony 

Mignon, 61 metų, ne tik nieko 
nepešė, bet jo abi kojos tapo 
pašautos kieno nors paleisto­
mis kulkomis. Policija sulaikė 
vieną jauną vyruką, kuris kla­
jojo tose apylinkėse ir šauda­
mas į briedį, galėjo pataikinti 
į žmogų.

Karšto “Tyrinėtojai”

prez. Eisenhowerio planą. Dau- 
; gelis J. V. Kongreso nariu, kaip 
i republikonų, taip ir demokratų, 
pripažįsta, jog tas planas yra 

į geriausia priemonė patirti ko 
į ištikro seikia Kremliaus dikta- 
i toriai. Atmesdami tą pasiūly- 
i ma^ Sovietai galutinai numas- 
į kuos ir prisipažins kad atstei- 
girhas taikos jiems visiškai ne­
rūpi. - 

T 'i J. V. Senatorius Homer Fer- 
' guson, rep. iš Michigan, parei­
škė jog jokie amerikiečių pa­
siūlymai pavesti atominės jė- 

i gos kontrolę tarptautinei komi- 
Į sijai nesulaikys Sovietų nuo jų 
i užsimojimo užkariauti visą pa­
saulį. Kiek anksčiau tas pats 
senatorius pasakė, jog Sovietų 
Sąjungai reikalinga duoti vie­
na iš dviejų pasirinkimų: arba 
geruoju išsinešdinti iš okupuo- 

I tų kraštų arba būt išmestais iš 
tų sričių.

Iš visko matyti, jog Jungti­
nės Valstijos yra nusitariusios 

i priversti Sovietus atidaryti sa- 
j vo kortas ir aiškiai pasisakyti 
(ko jie siakia — taikos ar karo. 
Tolesni raudonųjų maskolių sa- 
botązavimai taikos atsteigime 

nebus taip kantriai sutinkami, 
kaip iki šiam laikui.

Dar 30,000 Vokiečių 
Turės Apleisti Lenkiją

Berlynas. — Varšuvos komu­
nistų režimas veda derybas su 
sovietiniais atstovais rytų Vo­
kietijoje del iškėlimo iš Len­
kijos 30,000 vokiečių, kurie ne­
norėjo priimti lenkų pilietybės.

Tokių “nepageidautinų” vo­
kiečių Lenkijoje dar pasiliko 
apie 250,000, ir atrodo, jog jie 
visi bus ištremti.

Naujas Tiltas Vyriausio Teisėjo 
Vardu

Perdaug Išsiganė

Diktatorius Tito turi pats pa­
siduoti daktarui. Daktarai, 
tikrinusieji jo sveikatą, rado, 
kad per daug diktatorius sveria 
ir kad turi mažinti svorį. Dak­
tarai sudari planą kiek, kada ir 
ką turi valgyti

Bolševikų spaudos žiniomis 
tokie “žymūs mokslininkai” 
tyrinėjo Lietuvos žemės lobius: 
inž. Skobokovas, Vinogradovas, 
Gimonšteinas ir panašūs tipai.

Už Didesnes Pašalpas

San Francisco mieste naujai 
statomas tiltas* kuris jungs 
Richmond ir San Rafael, gau­
siąs tokį vardą: Chief Justice 
Earl Warren.

Nekokios Skaitlinės

Amerikos Darbo Federacija ir 
CIO stovi už tai, kad ateinan­
čiais metąis kongresas nutar­
tų pakelti bent 33 nuoš. “social 
security” pensijas.

Amerikos naujokų daugiausia 
“išbrokijama” dėl širdies ligų. 
Tokių esama 16 nuoš. Kiti 15 
nudš. atkrinta dėl kaulų ir są­
narių negalių, o 13 nuoš. dėl 
psichinių ligų.

Nanru.se
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jų, tame kongrese nieko *kito nėra.Toks jų landumas ir veržimasis monopolizuoti kongreso lai­ką ir darbų eigą, nesiderino nei su įprastu mums demokratišku­mu, nei su kongreso uždaviniais. Tame suvažiavime dalyvavo atstovai iš daugybės kitų organizacijų: abiejų susivienijimų, į- vairių visuomeniškų organizacijų, draugijų, klubų ir pan., kurie atstovavo šimtus tūkstančių amerikiečių lietuvių. “Bendruome- nininkams”, matomai, visa tai nieko nereiškė; jie tik vienį no­rėjo Luti pripažinti ir pašlovinti.Žinoma, tas jiems nepavyko, nors kaikuriosc rezeliucijose ir buvo pagarsintas jų vardas. Sakome nepavyko, nes dauguma kitų delegatų suprato, jog toks atkaklus “bendruominininkų” veržlumasis.į vadovaujančias vietas, nėra nei sportiškas, nei de­mokratiškas.Ištikro, būtų naivu tikėti ir laukti, kad subrendusi ameri­kiečių lietuvių visuomenė, tiek darbo ir pastangų Įdėjusi į sukū­rimą nuosavų organizacijų, draugijų ir klubų, staiga to visko išsižadėtų ir pasiduotų “Bendruomenės” kontrolei, kuomet toji “Bendruomenė” pati yra palaida ir pakrikus kaip Grigo bitės.

Kuriuo Atžvilgiu Moteris 
Turėtų Būti Pavysdinga 
Namuose?

KASDIENINIU REIKALU

Prez. Eisenhower įspėjo Sovietų SąjungąDramatiškas prez. Eisenhowerio pasirodymas Jungtinėse Tautose, tik ka sugrįžus iš Bermudos konferencijos, ir jo pasa­kytoji kalba apie atominių ginklų kontrolę, apie taikos atstei-girną, apie suteikimą laisvės rytų Europos tautoms, plačiai praskambėjo visuose kontinentuose. Tai buvo tiesioginis įspė­jimas Sovietams ne tik susilaikyti nuo tolesnės agresijos, bet ir paliuosuoti tuos kraštus, kurie buvo pavergti antrojo pasau­linio karo eigoje.Prez. Eisenhower netiesioginiai suminėjo ir laiką, kuriame maskoliai turi apsispręsti. Tas laikas išmatuotas ne metais, bet mėnesiais, pradedant dabrtiniu gruodžio mėnesiu.Atrodo, jog prez. Eisenhower, pasitaręs su Anglijos premie- ru Churchill ir Prancūzijos laikinos vyriausybės galva Laniel,

PASIPŪTIMAS AR PAPRAS­
TOJI PROTINĖ MIZERIJATūlas Reginald Pulaski, ne­šiojąs garbingą vardą senesnių laikų Lietuvoje, o vėliau ir A- (merikoje, parašė Detroito dien raštyje “News” savo apgailes­tavimus, kad žmonės, gyveną šioje šalyje 30-40 metų, neiš­moko kalbėti angliškai.Dar keisčiau jam atrodo, kad

leriu metinį prenumeratos mo­kesnį...”Tokie dalykai šiandie nenu­stebins nei vieno. Lietuvių lai­kraščio leidimas esamose sąly­gose, kai viskas taip pabrango, nėra lengvas arba pelningas darbas.
pradėjo taikos ofenzyvą. Apie tą savo žygį jis ir pranešė Jung­tinių Tautų atstovams, kurie triukšmingais plojimais pilnai užgyrė. Išimti, žinoma, sudarė Sovietų ir jų satelitų atstovai, kurie sėdėjo kaip mumijos, be jokios išraiškos veiduose.Prez. Eisenhowerio pakartotinas priminimas apie šios ša­lies karine galybę, gali būti interpretuotas, kaipo amerikiečių pasiryžimas atremti sovietišką puolimą ir be kaikurių sąjungi­ninkų pagalbos. Galimas daiktas, jog besikalbant Bermudoje, jis patyrė, jog prancūzai dar nėra galutinai apsisprendę kurion pusėn palinkti.Sausio mėnesio pradžioje, vienoje apdaužyto Berlyno zo­nų. trys vakariečių užsienio reikalų ministerial: Dulles, Eden ir Bedault susitiks su Molotovu ir dar kartą bandys spręsti tai­kos pasirašyma su Vokietija ir Austrija. Šioje konferencijoje

čia gimę vaikai ir jaunimas vartoja namuose savo tėvų ' kalbą. Toliau jis tikrina, jog jeigu jam tektų rašyti imigra­cijos įstatymus, tai į Jungtines ; Valstijas jis įleistų tik tokius, Į kurie gerai kalba ir rašo angli- ! škai.Tokie vienpusiški ir kraštu­tiniai nusistatymai neteikia gįarbės tiems, kurių tėvai ar i seneliai atvyko į šią šalį nemo- I kėdami anglų kalbos. Panašūs : galvočiai, kaip Reginald Pulas- i ki ir kiti,’ kurie į viską taip siaurai žiūri, parodo ne tiek savo amerikoniškumą, kiek tu-galulinai paaiškės ar yra kokių galimybių susitarti su Sovie- ščia pasipytimą ir dvasinę mi­tą* ar ne.Prez. Eisenhower, išdėstydamas kokiomis sąlygomis gali i'.<kti susitarimas, davė Kremliaus diktatoriams ištisą mėnesį laiko apsigalvoti ir apsipsręsti. Per ta laiką Malenkovas ir jo “šalka", kad ir atbukusiu protu, turėtų įsisąmoninti, jog to­lesnis tyčiojimasis ir provokavimas Jungtinių Valstijų gali baigtis jiems labai tragiškai.

I zeriją.

I
KADA IR KAS IŠVIS SO­
VIETUS IŠ UŽGROBTŲ 
KRAŠTŲ?

Baltiečių Pavergimo TyrinėjimaiPradėti lapkričio 30 diena Lietuvos, Latvijos ir Estijos už­grobimo tyrinėjimai, kuriuos dabai- atlieka Kerstęno komitetas, susilaukė nepaprastai plataus atgarsio amerikiečių spaudoje, ra­dio ir televizijoje, ligi straipsniai, nuotraukos ir liudininku pa­liudymai apie raudonųjų maskolių žiaurumus okupuotose Bal­tijos šalyse pasirodo pirmuose laikraščių puslapiuose ir televi­zijų programose.Ne gana to, valstijos departamento spaudos skyrius išsiun­tinėjo nuosavus pranešimus apie šių tyrinėjimų eigą visoms J.

Sen. Homer Ferguson, repu- • blikonas iš Michigan, kalbėda- ; mas Tarpparlamentarinėj Ju- i ristų Sąjungoje, pareiškė štai ką:“Rusija šiuo metu turi tokį , pasirinkimą: geruoju išsinešdin- 1 ti iš okupuotų kraštu, arba bū­ti iš ten išmestai.į “Iš visko matyti, jog Krem- , bus giliai išgąsdintas, ir tam i yra pakankamai priežaščių. Jis į gerai žino, taip kaip ir visas ! pasaulis, jog rusai negalės pa­silikti pavergtose šalyse. Ir jei­gu Rusija pati nepasitrauks iš

TIKRAI NAUJAS GYVENI. 
MAS UKMERGĖS MIESTE! 

tBolševikų spauda Vilniuje paskelbė tokį dalyką: “Ukmer­gė gyvena naują, pilnakraujį i gyvenimą.“Poilsio dienomis ir po dar- Į bo šimtai darbo žmonių pripil- i do A. S. Puškino vardo kultū- j ros ir poilsio parką”.Taigi, senojo parko pavadini­mas nauju, maskoliško poeto . vardu, tikrai pakeitė Ukmergės I žmonių gyvenimą. Pastarieji, vaikščiodami parke, daugiau keikia patylomis raudonuosius engėjus, negu džiaugiasi žąliu- . rnynais arba medeliais.
______________I

Tilps Straipsnis Apie
Baltiečius Sausio Men.
Žurnale “Extention”‘ Sekančio mėnesio laidoje, žurnalas “Extention” atspaus­dins Edwin A. Lahey, Chica­go Daily News kolumnisto straipsnį, užvardintą “The Te-! nacious Balts” (Atkaklūs Bal­tai). Tame rašinyje tarp kitko’ tilpsta toks pasakymas:“Visos pragariškos kankini- ' mų mašinos, kurios yra bolše- : vikų išgalvotos, negalėjo su- ; nik imi atsparumo ir Įtūžusio tautinio jausmo lietuvių, latvių ; ir estų širdyse...” *

Varžytinės Už Pietinių Valstijų 
Simpatiją

Keista, kad šiais moderniš­kos transportacijos laikais, San ta Claus arba “Kalėdų Dėdu­kas” dar vis atvyksta pas mus iš tolimos šiaurės, pasikinkęs į roges raguotį briedį.Gal būt del to jis ir gali su­teikti visiems tiek daug dova­nų. Jei jis važinėtų automobi­liu ar skraidytų lėktuvu, tai keliaudamas turėtų pardavinė­ti tas dovanas apmokėjimui už gazoliną, apdraudą ir valdiškus “laisnius”.Neseniai laikraščiai paskelbė, jog Sovietų valdžia leido ru­sams apsivesti su svetimtautė­mis, arba atvirkščiai — svetim taučiams su rusėmis.Taip, ant popierio, daug kas ten leidžiama, bet bandyk pa­sinaudoti tomis laisvėmis ir kaip matai atsidursi kokioj nors stovyklęje.Žurnalas “Kristaus Kara­liaus Laivas”, kalbėdamas a- pie Dievo Motiną, pareiškė: “į šį pasaulį ’atėjo Marija nekalta kaip ir Jieva ir dargi su daug i didesnėmis malonėmis ir privi­legijomis...” f ‘Nežinau, kodėl čia iškeliama į viršų tiktai Jieva, o apie A- į doma ir neprisimenama. O tas l vargšas del J ievos ir iš rojaus turėjo išsikraustyti!Trejetas šimtų nudistų Ang­lijoje išsirinko gražuolę “Miss Nudist”, 25 metų stenografę. Paklausta ką ji darys su laimė­tais 35 doleriais, atsakė jog nu­sipirks suknelę, apie kurią še­iniai svajojo. \ į Atrodo, jog nudizmo idėjos dar nėra pilnai prigyjusios ir i to kulto narių tarpe — jie ir jos vis dar sapnuoja apie dra­bužius !“Tarybinė” spauda Vilniuje paskelbė tokį dalyką: “Plungės rajono kolūkiai jau baigė kulti linus ir dabar pristato sėmenis valstybei pagal kontrakciją”.O kiek toji “valstybė” užmo­ka kumečiams už jų pagamin­tus linus? Tiek, kad su tais pi- ' nigais negali nusipirkti pakiu- ko tabokos.Vienas filosofas yra pareiš- i kęs: “Žmonės, kurie tiek daug galvoja apie nemirtingumą, la­bai dažnai nežino ką daryti su laiku užėjus lietingam popie­čiui”.Kalbėdamas Jungtinių Tautų sueigoje, prez. Eisenhower įs-V. diplomatinėm^ įstaigoms. “Voice of America” atlieka tą pati, skie sdamas žinias ir iškeltus faktus pavergtų kraštų žmonėms.TyrmėjJūaai yra dar tik pradinėje §:ądijoje.'Pabaigoje šios savaitės Keisleno komisija ėmėsi apklausinėti liudininkus Chi- cagoje. Čia irgi išgirsta šiurpulingų ir širdį veriančių dalykų apie sovietiškus valdymo metodus, kurie atsižymi žmonių kankinimu ir naikinimu.Galimas daiktas, jog šios visos reveiiacijos atidengs akts ir tiems, kurie dar vis svajoja apie galimybę pakeisti plėšriuosius džiunglių žvėris į sugyvenamus kaimynus Europoje arbaAzijojc.
Neverta Krauti Visų Rūpesnių j Vieną MaišąNeseniai įvykęs Amerikos Lietuvių Kongresas buvo sušauk­tas svarbiausiai tam, kad sustiprinti Lietuvos gelbėjimo akcija. Posėdžiaudan^as tik porą dienų, tas kongresas neįstengė aprėpti visos eilės kitų klausimų, kurie liečia vidujinį mūsų gyvenimą ir kurie kai kam galėjo atrodyti labai svarbūs.Todėl mes jau iš anksto priminėm, jog “bendruomenininkų”

Ijų tai kiti privers ja tai pada-i 'rvli” " Praėjusiais prezidentiniaisŠiai sen. Fergusono nuomo- rinkimais šešios pietinės demo nei mes .pilnai pritariam. Tokį kratiškos valstybes Texas, pasirinkimą reiktų patiekti ma|^ol^a, Oklahoma, Tennessee skoįiapąs ilgai nedelsiant. Bet ( mažesnės nuėjusios su kas ta padarys? Ir kada? Mes republikonais, parūpo a iem ' esame tikri, jog Bermudos kon partijoms: respublikonai nori i ferencijoje tokie dalykai nebu-Ųas pasilaikyti, o demokratai vo svarstomi. ...... j varosi, kad Jas atgavus.
i UBQOKLYNO “DARBININ- | | g f
'KAS“ PAKĖLĖ METINĘ rfUIIIVIW
1 PRENUMERATĄ į ---------------------- Gera AtmintisI Vėliausioje savo laidoje Broo , -----------klyno “Darbininkas” įdėjo tokį — Jūsų nosinėje yra mazge- ’ pranešimą: I lis; ką tas reiškia?“Kylant popierio kainai, paš- '— Žmona jį užmezgė, kad to ir spausdinimo išlaidoms, neužmirščiau laiško įmesti, j visi savaitraščiai seniai jau yra r — O ar įmetei?pakėlę savo prenumeratos mo-1 •— Ne. Žmona užmiršo įteikti kesnį. Nuo pat šio karo “Dar-'mano laišką.pastangos monopolizuoti tą kongresą savųjų interesų garsinimui ir savų “skymų” pravedimui, nesiderins sų bendrą kongręso ei- .,1, ir kas blogiausia — nukreips dėmesį nuo paties svarbiausio tikslo, del kurio delegatai buvo suvažiavę.
j bininko” prenumerata buvo 5 j doleriai ir leidėjai ješkojo ga- !■ limybės ją palaikyti. Tačiau, ' pabrangus per tą laiką bent i Į kelius kartus popieriui, laikraš

__ Žinojo Ką DaroMoteriškė: — Nuotrauka, ku- ią jūs padarėte, visai nepana-

' pėjo Sovietų Sąjungą, kad jei­gu ji pradės agresingus žygius, tai visas jų kraštas gali būti sunaikintas atominiais gink­lais.Man atrodo, jog atominėms bomboms mažai bus darbo Ru­sijoje. Komunizmas ten jau taip nųteriojo visą kraštą, kad ! daugiau suardyti jį vargiai ar bus galima.Nuostabu, kad Baltiečių pa­vergimo tyrinėtojai, buvo užsi- į moję pakviesti į liudininkus i esantį dabar New Yorke An­driejų Višinskį. Koks tikslas ! eikvoti laiką su juo? Juk visi žino, kad jis yra veidmainys, kuris nesigėdina meluoti į a- kią. . >Paprastus melagius nubau­džia, o tokios figūros juk nie­kas nepalies. Todėl ir iš viso Višinskio liūdymo išęitų senų melagysčių kartojimas.Kaikurie didžiai “pauvožio-“Bendruomenės” entuziastai, tačiau, nesusiląikė nuo pagun- visame kame pirmiesiems figūruoti. į savo. grupę jie ban- tkreipti visas kongreso scenos šviesas, kad atrodytų, jog be
! tis davė nemažai nuostolių, ^ši į mane. ti” asmenys piktai nusiskun-I Norėdami išvengti skolų ir. Fotografas: —‘Tą aš gerai ži- džia, kad į Amerikos Lietuvių | tvirčiau pastatyti laikraštį, esą- nau, ir kitaip nenorėjau atlikti Tarybą neįleista VLIK’o poli- irne priversti pakelti vienu do- darbo, kad neužrūstinus jūsų, tinių grupių. Tuomi, girdi, at-,

Vyrai kreipia daug dėmesio į moters išžiūrą, kaip yra ji- : nai apsirengusi, kiek “moteriš­kai” atrodo. Vyras trokšta, kad moteris būtų švari, savo išvai- | zda patraukli, kad kiekvieną akimirką darytų malonų įspūdį.Ponai vyrai nebūtinai reika­lauja, kad moteris kiekvienu Į atveju rodytus prašmatniai pa- Į sidabinusi, prabangiai apsiren- 1 gusi. Filmų žvaigždės parėdai, 1 ' turtingųjų moterų rėkiančios ' mados, naujus drabužiuose, šukuosenoje prasimanymus se­kančios moterys vyrų ypatin­gai nesužavi. Bet švari, gerai išlyginta suknelė, tvarkingai sudėti plaukai, gerai ištemptos kojinės, lengvai papudruotasI veidas, geras, neiškrypęs kojų j apavas visada parodo, kad mo- 1 teris yra tvarkinga — ir tai vyrams labiausiai patinka.Jei ištekėjusi moteris prade­da nesirūpinti savimi, kai rodo­si prieš vyrą nesusišukavusi, nepraustu veidu, ir kitaip sa­vęs nedabojanti, jai galima iš anksto pranašauti, kad gali prarasti savo vyro susidomėji­mą ir kad anas pradės minioje ieškoti tvarkingesnės, patrauk­lesnės motersNe paslaptis, kad vyrai, taip griežtai reikalauja iš moters tinkamo pavyzdžio, dažnai pa­tys mažai rūpinasi savo Išžiū­ra, Neretai moterys turi rausti dėl savo vyro išvaizdos, dėl jo apsileidimo. Moterys puikiai žino, kad dažnai vyrai “užmir­šta” švariai nusiskusti, pakei-j stumta daugybė žmonių nuo į Lietuvos gelbėjimo darbo.Man atrodo, jeigu kas “gel­bėja” Lietuva tik del asmeniš­kos garbės, t&f tikroji jų vertė vra labai maža. — Eolas. */

sti skalbinius, apsivilkti pado­resniu drabužiu, pasirinkti ne taip suglamždytą kaklaraištį.Bet, nepaisant ką patys vy­rai daro, nekreipiant dėmesio, kaip jie šiuo atveju elgiasi, moteris privalo duoti gerą pa­vyzdį. Moters paskirtis nešti į gyvenimo tvarkingumo, švaros, patrauklumo įspūdį. To jinai niekad neturi Užmiršti ir tokį pavyzdį — savo pačios naudai — ji turi visada rodyti.
— Jūratė.

Užmokesnis Kareiviams 
Senovės LietuvojeIki Vytauto laikų, kareivius parūpindavo įvairios apygardos, kurias valdė smulkieji kuni­gaikščiai arba šiaip didikai. Jie parūpindavo ginklus, arklius, vežimus, maistą ir pan.Vėliau kareiviai buvo sam­domi ne vien saviškiai, bet ir svetimšaliai.Todėl Lietuvos kariuomeje pa- sitakydavo cechų, vokiečių, šve dų ir net anglų. Metinė karei­vio alga buvo nuo 20 iki 25 auk sinų. Bet kiek gi buvo vertas auksinas tais laikais?Imant dėmesin perkamąją galią, vienas senųjų laikų auk­sinas galėjo prilygti 30 dolerių. Taigi toks vidutinis samdomo kareivio užmokesnis buvo nuo 600 iki 750 dolerių į metus. Tai visigi neblogas atlyginimas.

Du Amatai į Viena
I ______Mažesnieji Amerikos miestai, ! kad sumažinus išlaidas, sulieja policijos ir gaisro departamen­tus į vieną. Reiškia policinin­kai bus kartu ir gaisrininkai jjau septyni miesteliai tą išban- ■ dė ir pripažino, kad viskas eina gvėrai.Į Paukštį iš nagų pažinsi.
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| Taupymas yra turtingumo šaltinis;1 Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus divi­dendus.Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti iki 10,000 dolerių.
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Išrinktas Garbes Nariu 
Lietuviu Atletu Klube < *

ourv

anksto.

men
Waterbur

Paveiksle Matome: John Ja­
kubs, Charles Mitchell ir 

Bill Welton

?nkiu Veiks-

manio 5-kių 
Indranus.

buv. Lie- 
eatro artis­
tai lene. De- 

dailintnkas 
Vaidintojai 

1. Nikolsky-
Z. Zaran- 

Pr. Averka, 
. Jalinskas, 

k u s.
6 vai. vak.

5 apsirūpinti

buri 
gija.

nizuoja Water- 
tremtiniu drau-

Čia Gimę Sudėjo $101 
Lietuvos Gelbėjimui

Brooklyno Lietuvių Atletų 
Klubas, minėdamas savo . 50 
metų sukaktį, nutarė pagerbti 
viena savo nari John-Jakubs- I 4

Į Jakubauską, išrenkant ji Gar­
bės Nariu.

Klubo pirmininkas Charles 
Mitchell (Mikšis) ir reikalų ve­
dėjas Bill Welton (Osipavi- 

I čius) įvykdė ta nutarimą, pri­
degdami John Jakubs’ui auksi­
ne sagute ir įteikdami jam gar- 

j bės nario
Kitas to klubo garbės narys 

yra Jack 
saulinis bokso

kortele.

Sovietu Rojuje
Perbrangi Pamoka

Buvo vyras gan laimingas, 
Sveikas, drūtas ir teisingas.
Dirbti niekad netingėjo, 
Todėl kilo ir turtėjo.
Jis mylėjo Dėdę Šamą, 
Manė pirkti čion sau namą. 
Nuosavybės jis norėjo, 
Jono norai vis di įėjo.

SKAITYTOJU TRIBŪNA
Nevienodai įvertinamos 
Teikiamos Aukos

Biblijos Tyrinėtojų 
Garsinimas

aterbury. Conn. — Pastan- 
is p-lės Marcelės Andriky- 
vietinio Amerikos Lietuvių 
rbos skyriaus sekretorės, 
gimė lietuviu kilmės ame-

Sharkey, buvęs pa- 
empionas. John 

Jakubs ir T Sharkey yra 
artimi draugai per pastaruosius 
20 metu.

Todėl taupė jį be galo.
Klojo centą jis prie conto, 
Taip<jis siekė laimės kran+o.

Bolševikas vieną dieną 
Pasibeldė į jo sieną.
Jo naman jis įsiprašė.
Savo šlamšta jam užrašė.

Jis tą šlamštą skaitė, skaitė, 
Mintys jojo susiraitė.
Toks nelabas įsibruko.
Kad į Kremlių jį atsuko.

Beskaitydams jis surado, 
Kremlius j ieškąs darbui vado: 
Leis tam plytnyčia valdyti, 
Kas duos rublių jai statyti.

Gausias rangą komisaro, 
Puikų butą, maista gerą 
Ir tos plytnyčios vertybė 
Bus tad jojo 

žmogelis 
bosu jis

nuosavybė.

patikėjo, 
panorėjo, 
apsisuko,

tęs, 
Tar 
čia 
rikiečiai sudėjo $101 Lietuvos
laisvinimo reikalams. Pinigai 
buvo įteikti vykstant mūsų 
kongresui Chicagoje.

Kas Naujo ir Gero 
Cicero Padangte

Tas
Būt
Jam
Savo dolerius nubluko.

Su šeimyna iškeliavo
Išsiilgtam rojun savo.
Vežė, vežė juos lik galo.
Ir iškratė už Uralo.

P-lei Jean Kaslauskas 
Sekėsi Medžioklėje

Šis Klubas Pradėjo Ruoštis 
Paminėti 40 Metų 
Gyvavimo Sukaktį

Dienraštis “Boston Traveler” 
įdėjo didoka paveiksią p-lės 
Kaslauskas ir briedžio, kuri ji 
nušovė Onieda. N. Y. kalnuose. 
Briedžio būta 200 svaru. Dau­
gelis profesiniu medžiotoju tą 
diena nieko nepešė, o jai pa­
sisekė laimėti tom raguotį.

P-lė Kaslauskaitė gyvena 
Durhamville. Mass! ir pirmą 
pirma syki savo gyvenime bu- ; P1^0]0 
vo išėjusi į medžiokle.

Jie Yra Nusipelnę 
Tokio Pagerbimo

I tiems, kurie turėjo dalyvauti 
i tame dideliame darbe. O dabar 
ątėjo laikas, prisiartino ta die­
na, kurioje Jėzus turėjo už­
gimti. Betlejemas, statytas ant 

i kalniuko į pietus nuo Jeruzo- 
Angelds Pono Dievo pasitiko limo, tapo išrinktas kaipo vie- 

Mariją, kuri buvo gatava būti na jo gimimui, 
motina Jėzaus, ir sakė jai: Ne­

nes atradai 
malonę pas Dievą. Šthi pradėsi 
žyvate, ir pagimdysi sūnų, o 
praminsi vardą jo Jėzus. Tasai 
bus didis, ir sūnumi Augščiau- 
siojo bus vadintas, ir duos jam 
Viešpats Dievas sostą Dovydo 
tėvo jo; ir karaliaus namuose 
Jokūbo ant amžių: o karalystės 
jo nebus galo.

O Marija tarė Angelui: Kaip 
tai atsitiks jog vyro nepažįstu? 
O Angelas atsakydamas tarė jai: 
Dvasia šventa nužengs ant ta­
vęs, o galybė Augščiausio už- 

vyko iš Lietuvos 1885 metais ir toms tave; dėlto kas iš tavęs 
60 užgims, šventas bus, ir vadin­

tas bus Sūnumi Dievo. (Luko 
ev. 1:30-35). Tada Marija, bū­
dama pripildyta Dievo Dvasios, 
tarė: Garbina siela mano Vieš-,With 5 rm: apt.; modern equip- 
patį, ir pradžiugo dvasia mano 
Dievuje Išganytojuje mano. 
Jog pažiūrėjo ant nusižemini­
mo tarnaitės savo; nes štai nuo 
to laiko pašlovinta mane va­
dins visos giminės. Nes padarė 
man didžius daiktus, kursai 
galingas yra, ir šventas vardas 
jo. O mielaširdystė nuo giminės j 
iki giminių godojantiems jo. i 
Padarė 
blaškė 
savo, 
sosto, 
širdęs, 
žodžiai palygina vieną syk iš- 
augštinta Saliamono giminė su 
nužeminta Natono šeimyna; 
dabar Saliamono giminė tapo 
nužeminta, o Natono išaugštin- 
ta. Čia turime prirodymą kad i 
Viešpats pakėlė Dovydui tei­
singa saka. Dabar turėjo įvyk-I 
ti didžiausias pasaulio istorijos Į 
atsitikimas, būtent > užgimimas 
Jėzaus. Jau buvo praėję du1 
tūkstančiu metų nuo to laiko1 
kaip Dievas davė Abraomuiį 
žadėjimą apie atėjimą vieno 
galingo per kurį turėjo būti pa 
laimintas visos giminės ant že- i 
mes. Tuo tarpu Dievas išdirbi- j 
nėjo savo užmatytą planą, at-1 
naujino pažadėjimus kad palai­
kius juos mintyse jam ištiki­
mų žmonių, ir pritaisė kelią

“S’’ persispausdinę, apie įvykį 
visada pranešdavo lyg ir prie­
vartos keliu.

Bet šį sykį Juozo Endziulio 
auka abiejų Chicagos lietuvių 
dienraščių buvo net visai nu- Į 
tylėta! O kad koks biznierius sibijok Marija,

Jėzaus — Užgimimas

Taryba 
vadavi- 

kiekvie- 
kad tos ' ko*kią dešimkę paaukos, tai 

[bent kils triukšmas! Dėkui 
kad ji akių ge- 

darbams neuždaro.
Buvęs D. P.—Juozas.

vra ne-i- Į “Sandarai”, 
i, riems

Lithuanian BIBLE

Amerikos Lietuvių 
nuolat prašo Lietuvos 
mo reikalams atiku ir 
nas mūsų supranta, 
aukos yra būtinos.

Bet kodėl tos aukos 
vienodai vertinamos?
pavyzdžiui, aukoja kuris garbės 
ješkotojas ir tai tik tokius 25 
ar 50 dolerių tai iš spaudos pus 
lapių atrodo, kad tie žmonės 
atliko baisiausia, neįtikėtą žyg­
darbį! Reklamos ir nusistebėji 
mo žvengia eržilai pakelia tokį 
didelį tiems žmonėms garsą!

Bet jei eilinis, tylesnės 
Itūros” žmogus, 
daug kuklesnio 
kloja laisvinimo 
ir šimtinę, tai 
niausią apie tai 

' ’ nu

na- 
' gyvenąs iš 
uždarbio, pa- 
reikalams net 
spaudoje daž- 
anei šnypšt!!

Sandaroie” kad Jo­
nas Endziulis įteikė ALT $100.- 
00 čekį, ir kad tai jis daro ne­
be pirmą sykį“Sandara” vi­
sada apie tai parašydavo nuo­
širdžiai ir džiaugsmo neslėpda­
ma, o tuo tarpu kiti dienraš­
čiai šią žinią, matomai, tik iš

Mirė Senas Scrantono 
Tautietis M. Macejunas

(Bus daugiau)
Kas įdomaujates “Tiesa” ga­

lite gauti veltui panašaus turi­
nio spausdinių. Kreipkitės šiuo 
adresu:
Stud. Association. 3444 S. Li- 
iuanica Ave., Chicago, Ilk

Paskaitos iš Švento Rašto 
laikomos kiekvieną sekmadie­
nį, 10-tą vai. ryte, 5324 S. Hal- 
sted St., (antros lubos). Įžanga 
liuosa, nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

dienomis Scrantone, 
Martynas Macejunas, 

81 metų amžiaus. Jis

Šiomis 
Pa. mirė 
sulaukęs 
sirgo ilgoką laiką. Velionis at-

Veršiu nebliovęs, jaučiu ne­
baubsi.

šioje apylinkėje išgyveno 
metų.

Business Opportunity

BEAUTY SALON

IŠ BOSTON. MASS
Sveikinimas Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Suvažiavimui 
Lapkričio 28, 1953

'ment; good location with excel.
i business; S. W. suburb. For 
appointment, Call

Riverside 7-3601

Labai džiugu, kad skyrių bei 
narių skaičius auga, kad visur1 
jaučiamas didelis palankumas 
leidžiamai Lietuvos Istorijai. 
Mes neabejojame, kad šis lei­
dinys daug padės lietuviškumo 
ugdymui.

Šio taip svarbaus suvažiavi­
mo proga TMD Bostono 81 kp. 
linki jums kuo sėkmingiausiai; 
įvykdyti jūsų užbriežtus tiks-, 
lūs, kad Lietuvos Istorijos iš- j 
leidimas liktų mūsų Draugijos 
vienu gražiausių paminklų.

Savo keliu mes pasižadame
; visokeriopai remti jūsų darbus. Į 

_ i suvažiavimui siun-! 
metų patyrimo, čiame kuklią 10 dol. auką. Tad i 

kogeriausios sėkmės!
TMD. Bostono 81 kuopos 

Pirmininkė į

— J. Tumavičienė. j

Dovanų Dievaitis Arba 
Santa Claus Progress 
Lietuvių Krautuvėje

Didelis Pasirinkimas Įvairių 
Reikmenų Šventėms

galybę petimi savo, iš- i 
pasididžiavusius širdies Į 

Nustūmė galingus nuo i 
išaukštino nužemintuos ■ 
(Luko ev. 1:46-52). Jos

Male Help Wanted

Mechanical
Engineer 

or Draftsman
Top Wages

TO
Ten išlipęs, klausė rusų:
— Kur bus plytnyčia ta 

mūsų? —
— Tau, buržujau, reik

suprasti,
Lysk į urvą druskos kast’ —

Tas žmogelis taip apviltas, 
Šalto prakaito išpiltas, 
Nei nemanė urvan lysti, 
Bet norėjo atgal grįžti.

Jo žmona amerikietė,
Dėdės Šamo ji pilietė,
Šiaip taip gentys ją 

partraukė,
Jis leidimo nesulaukė.

Progress Lietuvių Bendrovės 
krautuvėje — Santa Claus yra 
pasirengęs patenkinti visus) — 
mažus, užaugusius ir pagyve­
nusius.

Progress Bendrovės vedėjai, prOga 
turėdami 40 
gerai nusimano kaip parūpinti 
dalykus, kurie džiugintų šei- j 
mos narius, kurie iš šios krau­
tuvės sulaukė Kalėdų dovanų. 
Patyrę biznyje žmonės, pana­
šiai kaip ir profesijoj, arba 
technikoje, visuomet gali ge­
riau patenkinti savo klientus.

Progress Bendrovės vedėjai; 
dėjo 
pripirkti vien tik naujausių ■ 
prekių, ne vien"tik gražių ir 
žavinčių, bet ir praktiškų, nau­
dingų, kaip del namų, taip ir 
patenkinimui kiekvieno kas ją 
vartos ir ja džiaugsis kaip ma­
ži, jauni, taip ir pagyvenę.

Žmonių patogumui, Progress 
krautuvė dabar yra atdara kas 
vakarą, iki Kalėdų. Lietuviams 
yra labai naudinga turėti tokią 
patogią ir patenkinančią krau­
tuvę, kurioje galima įsigyti 
namams reikmenų, o taip ir 
Kalėdiniu dovanu.

Rėmėjas.

TOP MAN
Raudonosios Rožės Klubas 

turėjo savo metini susirinkimą 
penktadienį, gruodžio 4 d. Bu­
vo padarytas pranešimas apie 
sėkmingą kaukių balių. Atei­
nančiais metais bus iškilmin­
gai minima Klubo 40 metų 

| veiklos sukaktis. Susirinkimai 
ateity bus kiekvieno mėnesio

• penktadienio vakare, j 
į Liberty svetainėje, 1401 So. 49 j 
Ct.

Valdybą sudaro: pirmininkas ■
— Ben. J. Naurich, V. 
kauskas — vice-pirm., 
Deveikis — nutarimų 
rius, A. B. Petkus — 
kas, Ben. TumaviČius 
sekretorius, M. Kinizevičius — 
maršalka, Norbart
— teisių patarėjas, Ray 

I skas — teisdaris, iždo
jai: Chester Arasim ir 
Zaura.

Prispaustas Prie Sienos

— Žmona: — Jeigu tu manai 
kad šį apsiaustą galima dar ii-

with at least 3 years 
experience in the 

Road Construction 
Equipment Field.

Liberal Company 
Benefits

Good working conditions
In Beautiful Michigan 

Permanent Position
Apply, write or wire

LE ROI COypatingai daug pastangų1 giau ,dėvėti- tai relkėJ° Paiieš’ 
’ koti kvailesnes už mane žmo­
nos !

Vyras: — Ješkojau, 
bet negalėjau rasti...

Jo žmonelė ėjo keliais, 
Grįžo laisvėn su vaikeliais. 
Čion, Chicagoj ji gyvena, 
Ten jis druska kasa, stena.

Perkūnas.

C. Jan-
P. K. 

sekreto- 
iždinin- 
— fin.

TRANSO LOADER 
DIVISION 

COLDWATER, MICH.

Rimta Priežastis

D.
grįžti,

Cicero SLA. Kp. Susirinkimas

301-os kuopos susirin-

Radio Programa

Atsikirto
leniais

neina-
o jūs

— Tu, Algi, šnekėk kiek tik , 
tu nori, aš už tavęs netekėsiu.

— O tu, Milda, tylėk kiek 
nori, aš tavęs neklausysiu.

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA’

Tumavick 
Kričau 
g lo bė­
dulius

su pilnu rinkiniu kalėdinių do-[ 
Į vanų suaugusiems ir vaiku-1 

Atsilankykite į 3241 S.

moterims ir j 
stipri SLA.' 

užtikrina

Lietuvių Automobilių Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac,

4030 S. ARCHER AVĖ. Telephone Virginia 7-1515

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudai 
parūpinti.

PUIKIOS REMONTŲ DIRBTUVES

ne daugybę vartotų automobilių, už labai žemas kainas.

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS
BALZEKAS MOTOR SALES, INC

“U WILL LIKE US' 
Chicago 32, III.

Lietuvių Daktarų Draugija 
išrinko savo garbės nariais 3 
nusipelniusius Lietuvos gydy­
tojus: dr. Kazį Oželį, buvusį 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
teismo medicinos profesorių, 
dr. Antaną Garmų, gydytoją- 
veterana. žymųjį su džiova* ko­
vos specialistą ir dr. Motiejų 
Nasvyti, buv. Aukštųjų Kursų 
Medecinos skyriaus vadovą ir 
dekaną, vidaus, vaikų ir už­
krečiamų ligų specialistą. Visi 
naujieji Lietuvių Daktarų Drau­
gijos garbės nariai šiuo metu 
gyvena Illinois valst.

Policininkas: — Kodėl 
te namo? Juk rytmetis, 
vis sukinėjatės gatvėje t

Įsigėręs: — Negaliu 
nes žrrjona mane išmetė.

— Už ką?
— Už tai, kad esu girtas ir 

kimas įvyks pirmadienį, gruo- negrįžtu namo, 
džio 14 d. Liberty svetainėje.

Kviečiami nauji nariai. Ame- f
i rikos sąlygose kiekvięnam pri-
I valų yra apsidrausti — lygiai 

i vyrams, lygiai 
t vaikams. Savo, 
organizacija visiems

1 saugumą ir fraternitalėje dva- 
' šioje bendradarbiavimą. —D.

Nepamrškite ketvirta 
pasiklausyti Budriko radio pro- j 
gramos iš stoties WHFC nuo 
6 iki 7 vai.

Be gražių lietuvišku dainų,! 
Budriko valandos orkestras pa- 
groja kelius naujus muzikos 
kūrinius.

Bėję, i Budriko krautuvę čiams. ,* 
jau atvažiavo Kalėdų Senelis Halsted St. —S. R.

Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdami 

pas savo žmones už pigiau 
su sąžiningesnių patarna­
vimu, su garantuota pagal­
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480 
CHICAGO, ILL

Naujas PLYMOUTH 
$1,695.00

Su Visais Taksais

\-UPTO

FEDERAL
° !

SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS

♦ įsteigia Chicagoje 1905 metais.

o Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupyta 
dolerį.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaikykite —. pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL ryto iki 

8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd.

Naujas CHRYSLER 
$2,595.00

Su Visais Taksais



Apvalant Valdžios 
įstaigas Nuo Šnipų

sirodo, jog bandymai susitarti 
su komunistais yra tik berei­
kalingas durų varstymas.

Padidinkime Aukų Skaitlinę 50:50 Panašumu ir Skirtumas

Skolintojas: — Tu, Petrai, Italija yra ned

Mkkartlzmas Ir Jungtiniu 
Valstijų Politika

Rašo P. DAILIDE

Apie Wisconsin© senatorių 
McCarthy ir jo varomą kovą su 
Maskvos agentais Amerikoje 
tur būt kiekvienas iš SANDA­
ROS skaitytojų daugiau ar ma­
žiau yra girdėjęs. Tai vienas 
iš populiariausių Šių dienų Kon 
greso atstovų. Bet ką reiškia 
naujai nukaltas žodis “Mac- 
Carthyism”, ar lietuviškai ta­
riant — makartizmas, ir koks 
to makartizmo vaidmuo šian­
dieninėje Amerikos politikoje, 
tur būt pravers arčiau pagvil­
denti. •

Kaip matyti iš žodžio kil­
mės, makartizmas reiškia tam 
tikrą politikos linkmę, kurios 
laikosi senatorius McCarthy ir 
kurią jis siekia pravesti Ame­
rikos gyvenime. Ta linkme, 
kaip neseniai yra pareiškęs 
prezidentas Eisenhowens, ne 
visur sutampa su oficialine val­
džios politikos linija, nors Mc­
Carthy ir priklauso tai pačiai 
valdžios (republiKonų) partijai.

Bene daugiausiai maakrtizmas 
skinasi nuo valdžios politikos 
tuo, kad jis reikalauja siste- 
matingos, griežtos ir efektyvios 
kovos su bolševizmu tiek Kraš­
to viduje ,tiek užsieniuose. Ma­
kartizmas smerkia “šilkinę” 
valdžios politiką su Amerikos 
šelpiamais Europos kraštais, 
kurie varo prekybą su raudo­
naisiais, reikalauja tvirtos ran­
kos santykiuose su raudonai­
siais Tolimuosiuose Rytuose ir į 
su savais komunistais krašto i 
viduje.

žodžiu sakant, makartizmas ( 
atsisako nuo ligšiolinio tupčio- i 
jimo prieš bolševikus, o reika- ; 
lauja imtis žygių, atitinkančių 
raudonojo pavojaus didumą.

Makartizmas Tai Plūkiąs Po 
Kaklu Maskvos Agentams

Būdamas pirmininku senato 
pakomisės, kuri tirinėja subver- 
syvinę bolševikų veikla Ame- į 
rikos valdžios įstaigose, Wis­
consin© senatorius jau yra su­
čiupęs ir likvidavęs ne vieną 
bolševikų agentą šiame kraš­
te. Jis turi matyt ypatingai 
gerą uoslę Maskvos pakalikams 
medžioti. Bet kai jis išvelka 
juos aikštėn ir administracijos 
ir mokslo įstaigose, ir darbo 
unijose, ir net teismuose, rau­
donieji laiko jį tikra pabaisa.

Visais būdais ir visokiomis 
priemonėmis Maskvos agentai 
siekia diskredituoti uolųjį 
senatorių McCarthy visuomenės 
akyse ir tuo sumažinti jo įta­
ka Amerikos politiniame gy­
venime, arba ir visai jo politi­
nę karjerą palaidoti. Įprastu 
bolševikams keliu jie kovoja su 
McCarthy, prisitaikydami prie 
vietos sąlygų ir visuomenės 
nuotaikų. Kai tos nuotaikos 
šiandien nėra palankios raudo­
niesiems, bolševikų agentai ir 
jų pakalikai prisidengia libera­
line skraiste ir aimanuoja, kad 
McCarthy, girdi, pasikasąs po 
konstitucijos garantuotomis pi­
liečių laisvėmis ir stumtas 
kraštą į bolševizmą greičiau, 
negu patys bolševikų agentai.

Carthy, kad Wisconsin© senato­
rius savo įsikišimais prieš Va­
karų Europos prekybą su rau­
donaisiais nustatąs prieš Ame­
rika jos sąjungininkus Euro­
poje ir t.t. ir 1.1. Ypač didelis 
triukšmas pakilo toje spaudoje, 
kai McCarthy pasiūlė sustab­
dyti Amerikos pašalpą tiems 
kraštams, kurie varo uždraustą 
prekybą su raudonaisiais.

Pasigirdo priekaištai, kad 
Amerika nelaikanti šelpiamus 
kraštus net nepriklausomais, ir 
valstybės sekretorius J. F. Dul­
les gruodžio pradžioje rado rei­
kalinga oficialiai tuos priekaiš­
tus atremti. Raudonieji, žino­
ma, panaudos tuos Valstybės 
sekretoriaus pareiškimus ir 

prezidento Eisenhowerio vėles­
nius paaiškinimus spaudai savo 
propagandai prieš McCarthy.

Tačiau tuo makartizmas iš 
Amerikos politinio gyvenimo 
nebus ištrintas. Nes makartiz- 

' me reiškiasi pribrendusi politi- 
’ nė nuotaika, kuri Šiandien yra 
apėmusi tiek žymią valdančios 
partijos dalį, tiek plačias rinki­
kų mases.

PerŠerengą
Rašo PUSTAPĖDIS

Kalakutai, kurie išliko gyvi 
ir po Padėkavonės Dienos bu­
vo padarę paliaubų paktą su 
farmeriais, turėtų atsikreipti į 
Jungtines Tautas maldaudami, 
kad tas paktas būtų pratęstas 
iki sekančių metų pradžios,, tai 
yra kol praeis Kalėdų pavojus...

Kai šeimyna paskęsta į sko­
las, tai visi jos nariai giliai su­
sirūpina. Bet kuomet visa ša­
lis apsikrauna dideliausiom 
skolom, tai mažai kas apie tai 
Paiso-

Vieni sako, jog Rusija ren­
giasi karui, o kiti tvirtina prie­
šingą. Rengtis gal ir nesiren­
gia, nes jie neturi užtektinai 
drabužių, bet kad jie kala gink­
lus ir gaminasi atomines bom­
bas, tai dviejų nuomonių ne­
gali būti.

Kad automobiliai susidaužo, 
tai dar nieko, nes geležis ko­
kia buvo, tokia x pasiliks, bet 
kada žmonės juose būdami su­
sižeidžia, tai pataisyti tą daž­
nai jau nebegalima.

Diplomatu Bankiete 
P. Žadeikių! Skiriama 
Pagarbos Vieta
Jis Būna Arti Valstybės 
Galvos Prez. Eisenhowerio

Dar Yra Progų Prisidėti 
Su Auka Padidinimui 
Bendros Sumos

Pereitą savaitę Chicągoje vy­
kusiame Visuotiniame Ameri­
kos Lietuvių Kongrese lietuvių 

. organizacijos per savo delega- 
; tus ir Kongreso dalyviai Lie- 
I tuvos laisvinimo darbams su- 
I dėjo apie $15,000.

Kongresui pateikiąs galutinis 
registracijos ir mandatų komi­
sijos raportas rodo, kad į Kon- 

i greso sesijas per dvi dienas at­
vyko vos apie 150 svečių. Tai­
gi, daug chicagiečių, nedalyva­
vusių Kongrese, neturėjo pro­
gos savo aukų įteikti. Ir dau­
gelis bankieto svečių, kaip pa­
tirta, to nepadarė, nes bankie­
to vieša rinkliava nebuvo or­
ganizuota.

Ypačiai pasigendama aukoto­
jų sąrašo mūsų biznierių ir 
profesionalų, kurių nemaža, 
tiesa, bankiete dalyvavo, bet 

i greičiausiai dėl laiko stokos 
I negalėjo atsilankyti pačiame 
■ Kongrese.

Dėl to ALT vadovybė nutarė 
dar kartą kreiptis į finansiškai 
pajėgesniuosius mūsų tautie­
čius, kviesdama ir juos auko­
mis prisidėti prie to Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbo, kurį 
aukštai iškėlė pats Prezidentas 
Eisenhoweris, Valstybės Pase- 
kretorius p. Lourie ir apie 30 
JAV senatorų ir kongresmanų

J. Balkonas — $50, kun. F. 
Juškaitis — $50, kun. F. Nar­
butas — $50, kun. F. Virmaus- 
kas — $50, Paprastas pilietis 
Amerikoje — $50, J. P. Varka- 
la — 30, kun. J. Vaitekūnas, 
E. čiočys — $25, J. Yankus — 
$25, P. Kazanauskas — $25.

Viskas Labai Paprastai

vistik turi kada nors prisimin­
ti, kad esi man skolingas? Aš 
net esu pasiruošęs pusę tos sko­
los visai užmiršti.

Skolininkas: — Tai labai kil­
nu iš tavo pusės, Povilai. Gal 
tu nieko prieš neturėtų jei aš 
užmirŠiu ir antrąją skolos dalį? 
Tuomet mes abu parodysime 
tokį pat kilnadvasiškumą.

už Ne vados valstybę, 
gyventojų turi daugia 
45 milionus, o Nevada 
apie 100.000.

Tarptautinis katalikų gyd 
tojų kongresas į vyksiąs Ainj 
sostinėje Dubline ateinančia

—Keletas žodžių, pratarta 
bažnyčioje, ir jūs esate apsi­
vedęs.

— Keletas žodžių sumurmėtų 
miege, ir jūs esate divorsuotas.

Conrad’as - Fotografas
(LIETUVIS)

Miderniškai įreng­
ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Spe­

cialybe — vestuvės. 
Jaunavedžiams duo­
dama puiki ir bran­
gi dovana. Sąžinin­
gas ir gražiai at­
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Visur gerai, namie geriausia.

f

metais ir tęsis nuo birželi 
iki liepos 4 dienos.

Prieškarinė Vokietija 
mažesnė, negu Texas vals

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos.
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

Žydai skundžiasi Jungtinėm 
Tautoms būk Palestinoje juos 
muša arabai. Bet kaip atrodo, 
tai daugelis tos organizacijos 
narių nėra linkę priimti tuos 
skundus už gryną pinigą. Gal 
būt ir šiuose laikuose taip at- i 
sitinka, jog žydas muša ir žy- I 
d as rėkia.

Kaikurie valdžios pareigūnai, ' 
išeikvoję taksų mokėtojų su­
dėtus pinigus, aiškinasi būk jie 
padarę klaidą savo apskaitlia- į 
vimuose. Bet jeigu jiems tek- , 
tų sumokėti už tas klaidas iš 
savo sutaupytų, tai panašių 
“apsirikimų” neįvyktu.

Taip, kaip dabar yra, tai 
kam čia rūpi svetimas turtas ’

Tačiau, kai McCarthy iškelia 
aikštėn vieną po kito raudonų­
jų lizdus net tokiose valdžios 
įtaigose, kurioms yra patikė­
tos valstybės saugumo paslap­
tys, tie aimanavimai dėl lais­
vių nueina niekais. Jei grei­
čiau prisideda prie senatoriaus 
populiarumo. '

Dėlto Dabar Rraudonieji 
PdStn&tkė Pagalbon Užsienį

Jau kuris e laikas Europos 
spaudoje prikaišiojama, kad 
Amerikos politiką vedąs ne Ei-

Kartais man pasidaro keista 
žiūrint į televizija. Lauke gir­
di ir matai, jog lietus pila kaip 
iš kibiro, o televizijos ekrane 
rodoma, kaip tuo pačiu metu 
keleiviai atskrenda iš New 
Yorko į Chicagą nei kiek nesu­
šlapę.

Kaip tai atsitiko? Nieko ne­
paprasto. Rodomos filmos bu­
vo nutrauktos pirm negu liė- 

pradėjo lyti.

Kai pirkėjai pradeda skųstis, 
jog mėsa perbrangi, tai visokie 
valdžios ekspertai pataria pirk­
ti pigesnės rūšies mėsą.

Šiokį tokį patarimą galima 
būtų suteikti ir tiems eksper­
tams. Jeigu .jie, gaudami $7,- 
000-$10,000 į metus, dirbtų už 
trejetą tūkstančių dolerių į me-; 
tus, tai žymaii prisidėtų prie 
maisto produktų atpigimo.

Kai Korėjoje vyko kautynės, 
tai jos nebuvo skaitomos ka­
ru; dabar kai mūšiai sustojo, 
tai taika nėra taika. Abiejųi 
pusių atstovai susitinka, pasi­
ginčija ir vėl išsiskirsto. Pa-
rr- .....  ........ —

Kadangi Lietuvos atstovas 
Washingtone Povilas Žadeikis 
yra ilgiausiais išbuvęs tose par­
eigose, tai jis skaitosi seniūnu 
arba “dean” svetimų šalių mi­
nistrų ir įgaliotinių mūsų sos­
tinėje.

Įvykstant banketams Baltaja­
me Name, kur yra kviečiami 
užsienio diplomatai, p. P. Ža­
deikis užima ketvirtą vietą 
nuo paties prezidento Eisen­
howerio. Pirmoje vietoje po 
kaire sodinamas Aukščiausio 
Teismo pirmininkas p. Warren, 
paskiau seka ambasadorių 
“dean” Mongensteers, po po de­
legatas į Jungtines Tautas 
Lodge, o sekantis, kaip minė- j 
jome p. Žadeikis.

Taigi, nors Lietuva yra maža 
šalis ir netgi raudonųjų oku­
puota, amerikiečiai vis vien su­
teikia pagarbą jos diplomati­
niam atstovui.

| savo sveikinimuose Kongresui, 
i Iki šiol gautų pavienių asme- 
' nų aukų stambiausios yra šios: 
į inž. A. Rudis, $1.000, J. Liepo- 
1 nis (Furniture Center vardu)— 
Į $100, K. Alminas — $50, prel.

Mes Kepame Sveiką ir
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminame Visokios 
Rūšies Pyragaičius 

Bruno Kepykla
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL. 4-6376

senhoweris, o senatorius Mc-

Ar atsimenate skrajojančias 
lėkštės? Jų klausimas tebėra 
neišrištas. Yra tokių, kurie 
rimtai įrodinėja, kad tai turis­
tai iš kitų planetų.

BALTIMORE, MD.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Charles W. Kachauskas
FUNERAL DIRECTOR 
637 Washington Blvd.

BALTIMORE, MD.
Tel. LExington 5714 

Ofisas: 703 McHenry St.
Tel. MUlberry 8617

įsidekite Į Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

Brighton General Store
Taipgi Drabužių Valymas 

Tinkamai ir Greitai 
Patarnaujame.

2542 WEST 47TH STREET

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

Viktbras Bagdonas 
Krausto Baldus į Artimas ir 

Tolimesnes Vietas.
Turi ilgų metų patyrimą 

Pašaukite Virginia 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

ROGSEVF.LT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 

’ apstatymui reikalingi dalykai 
----- %-----

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 
15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone SEeley 3-4711
Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

u r io Z?

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj 'finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.0’0. Dėl

> -.-Xr ■ - . ...•.<■38?

Jūsų Namuose
Suteikia Geresnį

Aptarnavimą Namų
Apšildymo Srityje

Pamatykite Jį Patys!x

ROOSEVE
FURNITURE COMI

2310 W* Roosevelt Road
Tek: SEeley 3-4711 Chicago, Bl.

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA įKl $10,000 
BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta įaats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION . JOHN PAKEL, Prezidentas
6234 Su. Western Ave. .' Tel: GRovehiJI 6-7575.

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. Wuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų

ROGSEVF.LT
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■"•a Sušelpti Urs H kusius Mano Pastabos
Vakarų Europoje Tautiečius Ką “Vilnis" Atstovauja?

Adv. A. A. Shalna Taip Prabilo 
Per Radio i Bostono Lietuvius

Trumpa valandėlę susikaup­
kime ii* P 
mes šiame 
mūs ir šaut 
stoge nėra

’ būna tokie pat sotūs ir šiltai 
apsirengę, kaip mūsų pačių vai- 

' kai! Tegu mūsų širdys išgy­
vena džiaugsmą, kai patirsim, 
kad mū-sų aukos dėka ne vie­
nas tautietis | 
lovos!

Tegu seneliai pajaučia mūsų

Jonikas “Vilnyj” (gruo- 
1) parašė: “ Vilnis’ neblio- 
ir nesigiria atstovaujanti

džio
fina
milioną Amerikos lietuvių”.

“Vilnis” ne tik neatstovauja 
miliono lietuvių, o ji iš viso

Ji at-

ir aiKani. 
me sveika t 
bame? Ai 
džiame sau 
gu pertek 
Daugumas 
pajungti k: 
darbui, be 
vi darba 
v ra tiek a:

imąstykime! Argi 
krašte nesame ra­

us? Argi mūsų pa­
šilta, jauki ir pato-
nūsų vaikai čia basi j globa, kad jų gyvenimo saulė-
Ar mes, kurie turi- lydis nebūtų rūstus ir šaltas! 

'S. per mažai uždir-,Tegu rečiau, tegu daug rečiau 
kartais mes nelei- 
pasilepinti ir pini- 

lium pasišvaistyti? 
n ūsų šioj šaly esame 
?tam ir neatlaidžiam 
gi mes esame lais- 
pasiYinkti, o laisvė 
tskiro žmogaus, tiek 

šio gyvenimo ap- 
įsia laimė.

pakilo iš ligonio ( jjętuviy neatstovauja.
stovauja Kremlių, jį vieną te­
garbina, jį vieną tegina ir jam 
vienam tetarnauja.

Lietuv 
yra 
maskolių 
vinu kai
kai, jeigu jie 
ir nuoširdžiai, 
muosius 
Sibirą, 
mes galin 
ningumu. 
tumu ir 
vimu, ka 
apsisprend 
vos laisvė

byra ašaros per vargšės našlės 
veidą! Savo gailestinga širdi­
mi ta gerą darbą mes galime 
atlkiti. Tai yra ne tik lietuvio 
ir lietuvės, bet ir kiekvieno 
krikščioniškai išauklėto žmogaus 
pareiga. Tad visi kaip vienas 
paremkime BALF’o 17-tojo 

skyriaus šalpos vajų Bostone! 
Seserys ir broliai, atsiminkime, 
tūkstanti kartų yra lengviau 
duoti negu prašyti. Aš tikiu, 
savo gailestingumu jnes esam 
kilnūs ir garbingi.

Pruseika ir Lotai Danguje

rašo, kad parapijo- 
aukoja bažnyčių,

Pruseika 
nai gausiai 
klebonijų ir vienuolynų staty­
bai, kad tuomi pelnijus sau lo­
tus danguj.e

Pruseikai parapijoniški lotai 
nerūpi pelnyti, jis dirba Krem­
liui ir jam lotas užtikrintas 

Jam siūloma nemo-
kelionė tuo lotu ten nau- 

Ko jis čia dar gaišuo-

USSR-oj. 
karna 
dotis. 
ja?

Italijos "Katalikiškumas”

šiandien nuo mūsų 
titverta subolševikintų 

sargybom ir jų kru- 
\'et mūsų la iš­
rašomi atvirai 
gali mūsų arti-

iš Lietuvos ištremti i 
Tad Lietuvai šiandien 
ne padėti tik savo vie- 
, tik savo organizuo- 
nepaliaujamu reikala- 

sumindžiota tautų 
io teisė ir Lietu- 
būtų atstatyta. Tą 

reikalą mes suprantame ir toj 
kovoj dalyvaujame. Kito kelio 
Lietuvai gelbėti šiuo metu mes 
neturime.

Tačiau

Žmona Nenori Tikėti 
Kad Taip Atsitiko 

-------- \
karys Stanislovas Zda- 
buves vakaru Berlvne,

Europoj. Vokietijoj ir 
, dar yra 10 tūkstan- 
ių. Jie vargsta, skurs- 
čia. jie šaukiasi mūsų 

Tu Vokietijoj gyve- 
tarpe yra 2 

530 džiovi- 
408 sergantijei įvairio­

mis kitomis ligomis, 220 inva­
lidų, 205 našlės su mažais vai­
kais, 425 gausingos šeimos, ku-

čių lietui' 
ta ir ker 
pagalbos, 
nančių lietuvių 
tūkstančiai vaikų, 
ninku,

_______  datus. 
perbėgo i sovietų pusę, pareik-' dangos 
šdamas norą pakliūti į Lenkiją. 
Kai apie ši įvyki patyrė jo žmo 
na. gyvenanti Bridgeton, N. J., 
tai ji labai nustebo ir nenorė­
jo tikėti, kad jos vyras savo 
valia būtu atsidūręs pas komu­
nistus.

novski.

Mažiau Tarpininkavimo

Taip vadinamas National Re­
lations Board, įkurstas čtemokra- 
tų valdymo metu, vis mažiau 
kišasi į 
ginčus, 
bar toji 
ninkauti

tėvas ar motina yra ligo ideli Sinčai tarP stambiųjų uni- 
ir didelių kompanijų.

unijų ir kompanijų 
Sakoma, kad nuo da- 
įstaiga bandys tarpi- 

tik tada, kai ištiks di-

Italijoj veik visi gyventojai 
vra katalikai, bet balsavimuose 
veik kas penktas balsas pa­
duodamas už bolševiku kandi- 

Šiapus geležinės už- 
stipriausia komunistų 

yra Italijoj.I partija

Pasikalbę j imas

— “Vilnis” va skelbia knygų 
išpardavimą.

— Kokių?
— Bimbiškai mokslišku.
— O kokia kaina?
— Po 50c.
— Tai nebrangi, bet 

mėsa juk šunys ėda.
pigią

Amerikos karinė vadovybė 
planuoja iš pagrindų perorga­
nizuoti karinius prisirengimus. 
Yra siūloma viską remti ato­
miniais ginklais.

niai, ir 610 senelių. Iš 208 
Austrijoj gyvenančių lietuviu 
150 yra vaikai, ligoniai ir se­
neliai. Europoj likusių nelai­
mingų lietuviu gelbėjimas yra 
mūsų garbės ir sąžinės ' reika­
lais. Artimo meilę pareikšti 
niekas mums nedraudžia, savo 
pareigą atlikti niekas mums 
negina. Gailestingumas vra 
gražiausia žmogiškoji dorvbė!

Gruodžio 6 d. BALF’o 17-ta- 
ssi skyrius Bostone pradėjo 
šalpos vajų. Bus renkami dra­
bužiai ir pinigai. Atidaryki­
me savo drabužių spintas, pa- 
ruoškime piniginę auka, svar­
biausia — atverkime savo šir­
dis! Tegu mūsų brolių vaikai

ju

Neužmiršo Trumano
gaidžiu paakėja.

Gudrus su žąsim paaria, su

Demokratų partijos vadai, 
planuojantieji ateinančių metų 
kongresinių rinkimų agitaciją, I 
numato daugiau prakalbų bu­
vusiam prezidentui Trumanui, 
negu buvusiam kandidatui 
vensonui.

Female Help

I Here is a position with 
(ture. Nurses for general
Openings for graduates, 2-nd 
and 3-rd shifts.

Must be able to handle ma­
jor surgery and accident cases. 
Į This hospital offers very good 

Bažnytinio choro' repetieijo- salary to start, including li­
ję, vedėjas aiškint:

— Šią giesmę pradeda teno­
rai ir tik pasiekus “pragaro 
vartai jau atsidarė“ tegul pri­
sideda kiti.

Giesmių Repeticijose

Ste-

a fu- 
duty.

including 
bėrai employee benefits.

CALL MRS. LUTZ
Director of Nurses

Capitol Hospital
Milwaukee, Wis.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 South Halsted Street

įstaigoje įsigykite

PHILCO RADIJA-LAIKRODJ

VELTU!
KAS ATIDARYS NAUJA TAUPOMĄJĄ SĄSKAITĄ

Pasinaudokite šia

su 30-čiam ar daugiau dolerių, tas tuojau galės išsinešti čia matomą 
Philco radiją. Jei per trejis metus atidarytoji sąskaita išaugs iki tokios 
sumos, kurios dividendas pasieks $30.00, tai jam priklausys radijas ir 
dividendai. Jei padėtą sumą ištrauksite anksčiau, kol dividendai nebus 
pasiekę $30.00, tai iŠ Jūsų sąskaitos bus išskaityti $30.00, —■ tikroji 
radijo kaina. Visi indėliai su prieaugusiais dividendais išmokami pagal

vienintele proga veltui įsigyti Philco radiją, nes pasiūlymas tęsis trumpą laiką.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN
1800 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO $10,000.00

TĖVYNĖS MYLĖTOJU D-JOS SUEIGOJE ' I’gaI netrukus na£
Bet sąžine ją griaužė dėl pa- 

ATSTOVŲ BUVO IŠ ĮVAIRIŲ VIETOVIŲ I minklo parašo. Užtat našlė pa- 
 ’ rašą pataisė, prie pirmykščio

vai: A. Devenienė ir A. Dzimi-| 
das, 4 kp. Waterbury, Conn., 
p. Lukšys, 8 kp., Los Angeles,! 
Calif-, P. Pivaronas ir P. Dan­
gis — 9 kp., Pittsburgh, Pa., 
J. Pupka, 50 kp., Worcester, 
Mass., F. Motuzas, 68 kp., Det­
roit, Mich.., Julė Andriuliene, 
Dr. K. Draugelis, B. Nester, J. 
Kriščiūnas, K. Katkevičienė, E. 
Miller, p. Firantienė — 22 kp., 
Chicago, Ill., P. Gribienė, 2 kp. 
— Chicago, Ill., K. Yurgeliūnas, 
85 kp., Brockton, Mass., J. Tum- 
avičienė, A. Chaplikas ir p. Ar­
lauskas — 8| kp., So. Boston, 
Mass., P. Petrušaitis, J. Matai­
tis ir M. Kasparaitis — 121 kp., 
Racine, Wis., ir Stasys Gegu­
žis, Mahanoj City, Pa.

Susirinkimą 5:30 v. vak. už­
darė TMD. pirmininkas M. Vai­
dyla.

Daugiau Rėmėjų Lietuvos
Istorijos Išleidimu

Lapkričio 28 d., 4 vai, p. p. 
Morrison viešbutyje, Chicagoje, 
įvyko TMD. metinis susirinki­
mas, kuriuo metu buvo aptarti 
svarinus draugijos veiklą liečią 
reikalai.

“Lietuvos Istorijos” autorė 
Dr. V. Daugirdaitė-Sruogienė 
pranešė, kad šio veikalo rank­
raščio dalis jau atiduota rinkti 
ir nėra pamato nerimti, kad 
darbas nebūtų davestas iki ga­
lo. Dr. Sruogienė pareiškė pa­
sitenkinimą dėl jos darbo Įver­
tinimo ir jos veikalą išleisti 
pasirinkimo. Pataria rinkti 
anksčiau išleistas knygas, kad 

i nežūtų ir nepradingtų. Susirin- 
' kimo pirmininkas- M. Vaidyla, 
patvirtindamas, kad “Lietuvos 
Istorija’ jau yra renkama ir 
kad spausdinimo reikalas yra 
tvirtai įpusėtas, prašo neabejoti 
“Lietuvos Istorijos” išleidimui 
pasirodymu. TMD sekretorius 
M. Kasparaitis paaiškino bū­
dus, kuriais sukeliamos lėšos 
“Lietuvos Istroijos” išleidimui 
ir prašo talkininkauti šiame 
gražiame darbe visa lietuvišką­
ją visuomene.

Vietoje p. P. Pivaronas au- 
i koja $20 ir prenumeratos mokes 
čio surinkta $9.00. Vincas ir Ju 
lė Andriuliai, 30 m. vedybinio 
gyvenimo proga, aukoja $25.- 
00, 81-oji So. Bostono kuopa — 
$10.00, S. Puniškienė — $5.00, 
J. Krišchunas 
—$5.00, Milda 
Miller —$5.00 
$10.00.

Susirinkimo

Kalėdiniv

3

Sunki

pridedama

ĮSPARDAVIMfig

—M. Kasparaitis.
T.M.D. Sekretorius.

Kančia Vienai Pasilikus

i Jauna našlė ant vyro kapo 
pastatė dideli parftinklą su pa­
rašu:

Į ‘Mano skausmas toks dide- 
1 lis, kad aš negaliu pakelti jo”.

PARDUODAMAS
PLYTŲ NAMAS

i fVi.

NAUJAMADIŠKOS, (
PRAKTIŠKOS, NAU

Dėl Namu, dėl kiekvieno šeimos nario
TŪKSTANTINIS PASIRINKIMAS 

MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS ŠIAME
MIESTE RASITE

PROGR
BENDROVES KRAUTUVĖJE

Ml*

4183 Archer Avė. - prie Richmond gatvės

H

medžio dėžes nuo

— $5., B. Nester 
Rulis — $5.00, E. 
ir P. Trečiokas—

aukšto, 5 kambariu, ga- 
šildomas; dviejų automobi- 
garažas; arti krautuvės ir 

ap-
11U 

autobuso sustojimo. Galima 
žiūrėti bet kuriuo laiku.

5633 W. 87ih Street

dalyviai entuzias­
tingai pasižadėjo gelbėti TMD ; 
Centro Valdybai ir padėti su­
kelti “Lietuvos Istorijos” leidi­
mui reikalingus pinigus. Deda- j 
mos viltys, .jog po šio susirin- Į 
kimo pagyvės TMD. veikla ir 
sustiprės josios veikla.

Suvašiavime dalyvavo atsto- !

MIDWEST STORES
Grocery and Meat Markei
Šviežia Mėsa, Paukštiena,

Daržovės, Vaisiai.
Mes pristatom į namus.
3600 S. Halsted St.

Tel. YArds 7-6496
BRUNO POCIUS, Sav.

BUICK'AS
LIETUVIŠKAS
AUTOMOBILIS

I
 Kvepiančio

Rąžomieji staliukai nuo ___________
1954 m. mados radio aparatai nuo__

Įvairios lempos nuo __________________

Kavos virimui setai nuo_____________

Smoking stands nuo _______________ 1_Naujos mados veidrodžiai nuo__
Puošniausios lempos nuo ____________

i w
Gražiausi paveikslai nuo ____________
Servyaų setai nuo __________________

S? Įvairiausios supamos kėdės nuo____
i Peilių ir šakučių setai nuo _________

s2950
$24w
s19so

iki
iki

iki

S695°rj

$7450 J

sgso iki $2 950 A
___ $|95 iki s1475
___ $200 iki s5950i-i
-----$y95 iki 93950 j

$2°° iki s1450 /)
SQ50 iki s4975^5
5995 iki 54950^

Del Mažų Mergaičių ir Berniukų

e Elektriniai vaikų phcnographai nuo----
iki

£3

STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.‘00
Atsargos Fondas virš _ _____________  $3.250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys..... w

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tcs ryto iki 4 v. popiet 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos rvto iki 8 vai. vakaro u 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN A t S O C I A 1 . O N 

OF CHICAGO
4192 ARCHEP AVE

PHONE. V' 9 n

iki
iki

iki

17”

£1

sll95a
s2495
S??95$

Ke*

iki

3-5 ti daliu staliukų setai nuo -----------------
Lėlėm vežimėliai nuo ---------------------------

g Puošniausios lėlės nuo __________________
f Puošnios lėlių drabužiams dėžės nuo —

Gražiausių servyzų seiukai nuo ------------

Rašymui deskutės, black boards nuo -------- S|S5

Televizijos sėdynės (Hassocks) nuo $$45

Visų dydžių rogelės nuo

LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI IKI 30 MĖNESIŲ! 
PREKĖS PRISTATOMOS VISUR;

KRAUTUVĖ ATDARA KAS VAKARĄ IKI KALĖDŲ

Šimtus ir kilų panašių vertybių rasite atsilankė šioje pir- 
m°je lietuvių bendrovės krautuvėje. Prekes vi a pilnai ga 

rantuotos. Jei pirkėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir 
atsiimti visus įmokėtus pinigus.

\ su®
4183 ARCHER AVĖ. — prie Richmond

Krautuvės vedėjai ir pardavėjai:
J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI, 

Ik V. DŽENKAUSKAS, J. MIŠKUS.

M Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas — 1 
be ekstra mokesčių. Taipgi priimame vandens 1 
nojo kryžiaus apdraudos mokesčius ir telefon

įį? Galite išpirkti American Express money 01 
saugu Ir patogu. Krautuvė atdara kasdien n

@ iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais ir ketvirtadie 
® vakaro dėl Tamstų patogumo.

iki

iki

jį a

frl mėly- J j

derms — yra 
10 9 vai. ryto 
uais iki 9 vai.
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Kunig. Jonušas Radvila Atkūrė
Savystovią Lietuvą 17-tam Šimtmety

Buvo Užsimojęs
Atsteigti Vytauto
Didžiojo Imperiją

Vasario 16 diena, 1918/me­
tais nebuvo pirmasai po Liub­
lino unijos Lietuvos nepriklau- 
ęomvbės paskelbimas. Buvę ir

Lenkija arba nusikra- 
jungo ir išlais-

anksčiau mėginta nutraukti ry­
šius su 
tyti maskoliški
vinti Lietuva, bet tie epizodai
nebuvo stipriau atžymėti isto­
riniuose užrašuose.

Paimkime kad ir vidurį 17-to 
šimtmečio, kuomet tikruoju 
Lietuvos valdovu buvo kuni­
gaikštis Jonušas Radvila, nu­
traukęs ryšius su Lenkijos ka­
raliais Vladislovu Vaza ir Jonu 
Kazimieru.

Kai 1649 metais, vasario pa­
baigoje i Vilnių atvyko naujai 
išrinktas Lenkijos karalius Jo­
nas Kazimieras su keliais di­
džiūnais ir būriu sargybinių ir 
pradėjo išmetinėti kunig. Jo­
nušui Radvilai kad jis nepripa­
žįsta karaliaus autoriteto Lie­
tuvoje, tai Radvila išdidžiai pa­
reiškė:

“Ateis laikas, kada lenkai, 
bėgdami iš Lietuvos, neras du­
rų ir mes juos išmesime per 
langa!”

generolą Magnus de la Gar­
die, kurio štabas buvo Rygoje, 
siūlydamas sąjunga ir uniją su 
švedais. Lietuvos karūna tu- 

I rėjo atitekti Švedijos karaliui 
Karoliui Gustavui.

i Bet švedai nepanorėjo ka­
riauti prieš maskolius ir atsi­
sakė nuo sąjungos su Lietuva. 
Čia švedai padarė 
klaida, kuri vėliau 
brangiai kainavo, 
mečio vos praėjus 
skaudžiai supliekė

| Lietuvos susilpnėjimas davė 
'progos atsigriebti Liublino uni­
jos šalininkams. Ilgai netru­
kus Jonušas Radvilas buvo je- 
zifito nudurtas Tikocino pilyje, 
1656 metais, naujųjų metų iš­
vakarėse. Taip tragiškai už­
sibaigė to garbingo Lietuvos 
patrioto gyvenimas ir užsimo­
jimai atgaivinti buvusią Vy­
tauto Didžiojo imperiją.

tragiška 
jiems gana 
Pusei šimt- 

maskoliai 
ir švedus. *

Pradėjo Ruošti Naują 
Veikalą

anais
asmenybių Europoje.
dė Biržų 
buvo 
vai

Lietuvių Teatras pradėjo 
roušti pagarsėjusi prancūzų ra­
šytojo Jean Anouilh’o vaidini­
mą “Antigona”. Veikalas spren- 

' džia aktualias diktatūros varž- 
, tu ir žmogaus teises laisvai 
1 gyventi problema. Vieninteli 
syki šis veikalas bus vaidina- 

: mas šeštadieni, 1954 m. 
' 6 d., vakare Marijos 
i Mokyklos salėje.
i Šeštadieni sausio 9 d.
ir sekmadien, sausio 10 d. po 

imperijos i piet. Lietuvių Teatras ketvirtą 
giminiavos , ir penkta syki kartoja didelio 

pasisekimo sulaukusi Antano 
Vienas r 

kiti”. Tai bus tikrai paskuti- 
tinieji šio veikalo vaidinimai 
Chicagoje ir jie Įvyks Inter­
national House salėje. Patar­
tina visiems ŠĮ veikalą pama- 
tvti .

g. Jonušas Radvila buvo 
laikais vienas žymesnių 

Jis val- 
ir Dubinku sritis,

ilniaus ir Lietuvos vai- 
a ir kariuomenės hetmanas.
turėjo Romos 

ugaikščio titulą,
daugeliu Europos karališkų 1

šeimų, turėjo daug dvarų ir pi-j Škėmos vaidinimą 
hu pietinėje Lietuvoje ir Uk 
rainoje.

Palyginamai, jaunas, nepa­
siekęs 40 metu amžiaus, jis at­
sižymėjo įvairiuose mūšiuose, 
visi juomi pasitikėjo ir karei­
viai noriai sekė paskui jį. Rad­
vilo rūmuose Vilniuje buvo su­
krauta visokių brangenybių ir 
papuošalu iš įvairių 
kraštų. Jo didžiausia 
ja buvo atgaivinti 
džiojo imperiją.

Prašau Nominuoti Ma-| 
ne i SLA. Pild. Tarybos 
Iždo Globė jus

Kad SLA organzacija augtų 
ir| bujotu, reikalinga turėti Pil­
domoje Taryboje patyrusių ir 
energingų žmonių.

Man teko Įvairiose organiza­
cijose dirbti nuo pat atvykimo 
Amerikon. Per 15 metų buvau 
So. Bostono Liet. Piliečių klubo 
valdyboje eidamas Įvairias pa­
reigas. Sandaros Apskr. sekre­
torium ilgus metus ir 2 metus. 
14 metų išbuvau SLA 2-rojo 
Apskr. Mass, valstijoj sekreto- 

I rium. Dabar esu SLĄ Pildo- 
, mosios Tarybos Kontrolės Ko- 
i misijos narys, žodžiu tariant, 
i SLA reikalai yra gerai žinomi.

Tikiuosi, kad Įvertindami 
I mano darbuotę ir patyrimą 
SLA, nominuosite mane Į iždo 
globėjus.

Jūsų,
Juozas 
220 E.

So.

Arlauskas,
Street, 
Boston, Mass.

Chicagos Zinutės
Šaunios Vestuves ir Puota, 
Kurioje Dalyvavo Daug

vasario
Aukšt.

vakare

pasaulio 
ambici- 

Vytauto Di-

nemažai ir 
sričių vai-

Bet 
priešų 
dovai, kaip Gansiauskas, Sa­
piega, Tiškevičiai ir kiti neap­
kentė 
kiek 
ješkojo progos atkeršyti jam už 
Įžeidimus.

Karalius Jonas Kazimieras 
pareikalavo, kad Jonušas Rad­
vila atiduotų karaliaus vado­
vybei puse Lietuvos kariuome­
nės. Radvila atsisakė tai pa­
daryti, ir tas dar labiau su­
kiršino lenkus.

Tuom tarpu Radvila tvarkė 
Lietuva savistoviai. Jis pri­
iminėjo svetimų šalių atstovus, 
darė sutartis su kitomis valsty- 

visai nepaisydamas Len- 
“Iš lenkų nieko gero, 

i> blogo, mes negalime 
atsakydavo jis tiems, 

bandydavo primesti jam 
kara-

IĮ
Taip Jonušas Radvila valdei 

Lietuva bėgyje keliolikos me-1 
tų. Kai 1654 metais Maskvos', 
caras Aleksiejus užpuolė Lie­
tuva su 200,000 kariuomenės, 
lenkai, žinoma, slaptai nudžiu­
go. o Radvilos oponentai Įžiū-: 
rėjo tame gerą progą aplaužyti | 
jam ragus. Lenkiškoji partija! 
ir dalinai dvasiškija pradėjo ■ - 
sabotažuoti. Povilas Sopiega! 

su savo pulkais apleido Lietu-1 
va ir pasitraukė Į Lenkija.! 
Tuom tarpu maskoliai veržėsi į 
pirmyn ir užėmė patį Vilnių. 
Radvila su savo kariuomene 
pasitraukė į Žemaitija.

Veik sykiu su rusais Į Lie­
tuva Įsiveržė ir švedai, gra­
sindami jai iš šiaurinėss pusės. 
Prispaustas prie sienos, Jonu-j 
šas Radvila atsikreipė Į švedų j

turėjo 
Lurių 
Gansiauskas,

Radvilos ir kenkė jam 
išgalėdami. Lenkai irgi o o

laukti
kurie
sulaužymą ‘’priesaikos”

Teikdami Kitiem Smagumo, 
Surandame Jo ir Patys Sau

Nedarykim Kitiems To, 
Nenorėtum, Kad Jie 
Mums Darytų

Ko

dolerį begaudant, gy- 
pramogos beieškant, 

besiekiant, žmonės 
apie žmoniškumą, a-

veikia 
kuriais

žmogus

Svečių

Ziono
Lietu-

Lapkričio 28 dieną, 
Evangeliku Liuteronų 
vių Parapijos bažnyčioje ku­
nigo J. Pauperio 
Albertas Bertulis 
jenfeldaitė.

Tuokimo metu 
bažnyčia dalyvių, 
vestuvių proga keliamą poky­
li atsilankė daug svečių. 
Bertuliu šeima turi plačias 
žintis. Pokylyje dalyvavo 

svečiu.

buvo sutuokti 
ir Elena Tri-

buvo 
o vėliau i

nes 
pa­
per

200

Su Kuo Draugauti

— Draugauk tik su išmintin- 
gesniu už save.

I — Bet jeigu ir anas ješkos 
išmintingesnio už save, tai man

i nebus progų.

kaip mūsų 
aplinką ir 
bendrauja-

neretai vi­
jo norai ir

,kolchozų vergai dirba ištisus 
1 metus be paliovos ir be laisvų 
Į dienų, kad apsigynus nuo 
' ir mirties!

Reporterio Pranešimas

bado

žmonės
ir pa­

Prie 
vietų,

■ svečiu
niekad ' 
net vi-

tuščių da

<.e

Viename laikraštyje tilpo toks 
Įvykio atpasakojimas: “Whea- 
ton, III. vyras sunkiai sužeidė 
savo žmona, su kuria jis turėjo 

! trejetą vaikų suduodamas laz- 
i galva”.

Greitai Karo Nebusią
Šių dienų sumaterialėjusiame 

pasauly, 
venimo 
gerbūvio 
užmiršta
pie santykių su kitais žmonė­
mis reikšmę.

Būname pernelyg susirūpinę, 
savo reikalais susikrimtę, pa­
vydūs, užsigauną, savo asmenį 
pirmon vieton bestatą, net ne­
kreipdami dėmesio, 
savyjauta 
žmonės, su 
me.

j šiandien
Į sai nesirūpina, kiek 
troškimai yra malonūs ir geri 
kitiems. Tikslo siekiant, nekrei 
piama dėmesio, kad mūsų ego­
istiniai, savimeilės iššaukti 
veiksmai gali kitam žmogui 
atnešti skriaudą, nemalonumus, 
nuliūdimą.

Bet kai savo žygiuose nuei­
name pertoli, ar nevertėtų 
mums susilaikyti, pamąstyti, 
savo veiksmus žmoniškumo po­
žiūriu Įvertinti: ar nieko ne- 
skriaudžiam, ar niekam skaus­
mo nepadarome? O jei kas pa­
našiai su mumis pasielgtų, jei 
mums patiems tokią skriaudą, 

' panašų dalyką kas padarytų — 
■ kaip mes patys jaustumės? Ar 
nereikėtų dažniau prisiminti ta 

, gera išminti: “nedaryk kitam 
I to, ko nenorėtumei, kad tau 

. ' pačiam padarytų’’...

Jei žmonės atsimintų šią iš­
mintį, kiek mažiau būtų pasau­
ly skriaudos, ašarų, nelaimių, 
nusiminimų.

Šeimoje — vyras ir žmona 
būtų vienodai vienas kitam 

•į jautrūs, vaikai gerbtų ir mylė­
tų tėvus, visi jaustumėmės tar­
pusavy kaip tikri broliai ir se­
serys. Savimeilės liga, noras 
kitam pakenkti, pavydo kirmi­
nas, išsišokimai, tuščios, bergž-

stalo buvo pora 
kuomet dar penketas 
atvyko.

— Atrodų4~jog jūs turite per-
mažai kėd:

’ nas svečių atsiprašinėdamas.
— Kėdžių turime gana, 

svečių
: stebėjo

esama perdaug 
šeimininkas.

bet
pa­

Apsaugos 
• pareiškė, k 
tinis karas

sekretorius Wilson 
1 jo spėjimu visuo- 
iar neįvyks bėgyje 
"iriu mAtii

Ant 
■ lia.

vietos ir vanduo apže-
Cukraus gamyboje pirmauja 

Indija, kuriej kasmet išdirba­
ma pusantro mi’iono, tonų.

džios “kovos” savaime išnyk­
tų iš mūsų akiračių, 
tikėtų žmonėmis, tikėtų 
tys sau!

Savimeilė, egoizmas 
prie gero neatveda. Gal
sos didžiosios žmonijos nelai­
mės buvo ir tebėra iššaukiamos 
tos nesveikos savimeilės, žiau­
raus ir tamsaus egoizmo.

Vertinkime tat kitus tokiu 
požiūriu, kaip norėtumėm, kad 
ir mus vertintų. Būkime nuo­
širdūs ir teisingi ne vien arti­
miems, maloniems žmonėms, 1 
bet kiekvienam žmogui. Maty­
kime ir gyvenime ir žmonėse i 
tik gerąsias puses, tik šviesius 
reiškinius, nekreipkime dėme­
sio Į tai, kas yra “negero” ar 
mintis nemalonu. Pamatysime, 
kad ir pats gyvenimas ir visi 
sutinkami žmonės tuoj pasida­
rys murns kitokie, artimesni, 
brangesni. — K. L—is.

George Borchertas 
Ir Sūnus, Ine.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieki- 
visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos 
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
8561 So. State Road
OAK LAWN, ILL.

a n v-

BALTOS

ramini, nes č 
tai tikri. / 
miežiai parinl 
daro pagrind; 
KOS skoning 
skoningumas 
nių atsirandi
viskas vaišingumas.

Skoni ngumas...
I MEŠKOb alų 
svaigai ir troškulį 
a sudėti produk- 
pyniai, dvieiliai 
to didumo — NU­

BALTOS MEŠ- 
įmo. O jei yra 
— tuoj tarp žrno- 

ir tikras lietu-

Ištikro Daug Atidirba 
Kolchozininkų Šeimos

Aprašant vieną kolūkį Pane­
vėžio apskrityje, Vilniuje lei­
džiama bolševikų “Tiesa” pa­
žymi:

Senkaičio šeima pernai išdir­
bo 1,952 darbadienius, už ku­
riuos gavo daugiau kaip 6 to­
nus grūdų ir 8,198 rublius...”

Atrodo, jog toje šeimoje tu­
rėjo būti mažiausiai 6 darbingi 
nariai, kurie tik dirbdami išti­
sas dienas, vienų metų protar­
pyje, sudaryti 1,952 darbdadie- 
nius. O kiek gi ištikro jie už­
dirbo Į vieną dieną?

Suvedus viską Į krūva ir da- 
leidus kad jie ištikro gavo tiek, 
kiek bolševikai skelbia, atlygi­
nimas 
zernas 
centai 
vienas
tikrą dalį “valstybės paskolai”, 
pirkti komunistiškos literatūros 
ir pan.

Taigi, ar reikia stebėtis, jog

Lietuviška Valgykla
Auditorium Restoranas

3131 So. Halsted St.
Savininkai:

T. Kazlauskas ir J. Milius

41 Metų Prekybos 
Sukaktuvių Proga 

dovanos kostumeriams

Justin F. Chilausr?s
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service 

2404 W. 46TH PLACT 
Chicago 32, Ill. 
Tel. LA. 3-3121

būtų vis vien labai mi- 
— vos 27 amerikoniški 

i dieną. Iš tų dar ,kiek- 
narys turi sumokėti tam

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo­
mis Kainomis.

Šukys- D oody- Antonian
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

1216 So. Sangamon Street

U

Norbut o Rtibu Krautuve
SPECIALIAI DEL VYRŲ

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

The Beer With the Imported Flavor”
BEER”"BOHEMIAN 93

Also Heinekins’s Imported Holland Beer

CHesapeake 3-5922

Mes turime specialius "ARROW” firmos 
baltinius nuo $3.95 ir aukščiau.

TAIPGI TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ

• Kelnių
• Kaklaraiščiui.
• Sport, marškinių
• Kelniukiuc

• Diržu£

Kojinių 
Nosinukių 
Sveteriu 
Skrybėlių 
Pirštinių

ir kitko.

NORBUTMEN'S SHOP
3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu­
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

Jos. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvir­
tadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budrike Radio ’ Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoti«s, 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 
iki 7 vai. vakare.

PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 

^UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, MAUZOLIE­
JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

, prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkiniės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIU SAVO DRAUGAMS, KLIENTAMS IR 

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKŲ: VYRAMS. MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.D. JURJONO KRAUTUVĖ

Įvairių Naminių Reikmenų
S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms' 
klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų^ kaip tai| 
indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi! 
batų, kojinių 4r kitokių prekių. i ')

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

3524

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III

Vaistas "aziva”
1— Vaistas nuo nudegimo ir 

nuo nušutimo vandeniu.
2— Vaistas nuo atdarų žaizdų 

— mostis.
3— Akių vaistas.
4— Vaistas nuo kojų niežėji­

mo, pirštams, tarpupirštėms ir 
paprištėms.

5— Vaistas nuo galvos niežė­
jimo.

6— Vaistas nuo kosulio. Greit 
pagelbsti.

Reikalaukite šitų vaistų pa­
žymėtais numeriais. Kaina už 
kiekvieną numerį $1.00. Pini­
gai, čekis ar money orderis iš 
kalno. Adresuokit: (4-4)

Joseph Machinskas 
295 Silver Street

South Boston 27, Mass.

Ar Jūsų Teįeviziia Bei Radio Gerai Veikia?
Patyrę Lietuviai Inžinieriai

MIELAI JUMS PADĖS.
SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS’ SERVICE

3130 S. Halsted St. Chicago 8, III
Skambinkite: DAnube 6-6887

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
CRANE SAVINGS

Sąskaitos yra apdrau­
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

*
Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!
•

MES MOKAME J% 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS'N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS



SANDARA

Musų Gyvenimo *margumynai
R.io Dr. A. MO NT VIDA S

Drabužių ir avalinės dar rei­
kia ne Uk Vokietijoje pasiliku- 
siems tremtiniams, bet ir Ame­
rikoje gyvenantiems vargšams. ' 
Mūsų tarpe yra nemenkas se- į 
nelių skaičius, kurie gauna šio­
kią tokią pensiją, gi kiti visai 
jokios pašalpos negauna. Yra 
našlių su vaikučiais. Yra palie- i 
gūsių žmonių ir chroniškų li­
gonių.

BALF’as rinko ir dar tebe- 
renka drabužius tremtiniams, i 
surinko daug, bet nemažai do- i 
vanų teko išmesti, nes buvo j 
pernelyg nudėvėti daiktai. Vi- i 
si numanome, kad geresnių ir 
visai gerų drabužių galima ypač I 
surinkti tose apylinkėse, kur 
gyvena labiau pasituri žmonės, j 
Užtenka tik paspausti durų 
skambutį arba paaiškinti rei­
kalą telefonu. Tik vienos aukš­
tesnės mokyklos mokiniai šito- Į 
kiu būdu surinko per kelias 
dienas 22 tonas neeilinių, gerų 
drabužių.

Atidf? .gia Maskvos
Veidmainybes
Ankstyvesni Sovietų Planai Užgrobti Lietuvą

Mano geri pranešėjai sutei­
kė tokias žinias. Amerikos Lie­
tuvių Kongreso metu Morrison 
viešbutyje, vykstant posė­
džiams. koridoriuose vyko gy­
vos ir skaitlingos aplinkos kon­
ferencijos. Buvo konferuojama 
Įvairiais klausimais. Ir čia bu­
vo daug kalbėtojų, kurie daž­
nai visi kartu kalbėjo iki visiš­
kai užkimo jų balsai.

Gerai, kad rengėjai tokius 
dalykus numatė ir pasirūpino 
gauti tokią patalpą su atatin­
kama tokiom ‘“konferencijom” 
erdve: su plačiais koridoriais, su 
didele šonine patalpa, kur be 
jokios tvarkos ir be jokių su­
varžymų ’ kiekvienas, kas tik 
norėjo, galėjo garsiau pareikšti 
savo svarią nuomonę.

Kad raudonieji maskoliai bandė užgrobti Lietuvą nuo pat 
jos įsikūrįjno kaipo savistovios valstybės, pabaigoje 1918 me­
tų, buvo iškelta aikštėn Kersteno komisijos tyrinėjimuose. 
Vienas pašauktųjų liudininkų, Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke, Jonas Budrys patiekė komisijai labai Įdomių fak­
tų apie Maskvos machinacijas pavergti Lietuvą. P-no J. Bud­
rio pareiškimas buvo toks:

Amerikos kongreso komisijai šiuo metu tyrinėjant Bal­
tijos valstybių pavergimo aplinkybes, skaitau reikalingu pa­
tiekti viešumon, kas MAN yra žinoma apie Sovietų politiką 
Lietuvos atžvilgiu.

Lietuva džiaugėsi pasirašiusi 1920 metais taikos sutarti 
su sovietais. Tuo pačiu Lietuva skaitė, kad su Rusija santy­
kiai galutinai sutvarkyti, kad ji galės ramiai gydyti karo žaiz­
das ir atstatyti kraštą. Visai kitaip galvojo sovietai. Jie 
niekuomet savo sutarčių nuoširdžiai neėmė ir tykojo, laukdami 
tinkamo momento paglemžti Lietuvą, kaip raktą Į Baltiją. 
Bus Lietuva jų — Latvija ir Estija krenta jiems savaime. Štai 
kodėl Sovietų tikslai niekuomet nepasikeitė. Keitėsi tik tak­
tika sovo tikslams pasiekti. Nepasisekė su Kapsuko valdžia, 
kuri buvo paremta žygiuojančia raudonąja armija: jai pasi­
priešino visa Lietuva, menkai ginkluota, bet su tvirtu pasi­
ryžimu būti laisva arba žūti.

Nepasisekė sovietams atvira agresija, buvo tad sudaryta 
su Lietuva taikos sutartis, bet tik kaipo laikina piremonė. 
Taikos sutartį pasirašius, santykiams nustatyti Lietuvon at­
vyko pirmoji sovietu diplomatinė misija su Akselrodu prie­
šaky. Jos darbas, pagal tikslą, buvo padalintas į keletą kryp­
čių. Akselrodo misijos tikslas buvo viešai rodyti draugišku­
mą, užmigdyti viešąją opiniją: vodkos ir kaviaro tam nesi­
gailėta ir kai kurie naivus patikėjo. Prie misijos buvo įsteig­
tas ir prekybos skyrius. To skyriaus uždavinys buvo kitoks:

tyrinėti, šnipinėti, verbuoti ir pirkti informatorius, o ne Lie­
tuvos gaminius; parduoti, anais laikais išskyrus komunizmą, 
jie irgi nieko daugiau negalėjo.

To skyriaus žmonės, tikrumoje čekistai, steigė, finansavo 
ir rėmė komunistų požemį — termitus, arba Lietuvoje gal 
geriau bus suprasta — kurmius. Keletas užverbuotų jaunuo­
lių buvo pasiųsta į Maskvą aprfiokinimui. Sovietų konsulatas %
Kaune jiems parūpino dokumentus, kaip repatrijantams pa­
gal taikos sutartį. Vėliau, po metų, jie slaptą grįžo ir apsi­
gyveno savo tikromis pavardėmis. Sovietai parūpino komu­
nistams 'slaptas spaustuves. Atsiuntė silkių statinėse dina­
mito ir užkasė Vilijampolėje, žerųėje, laukdami tinkamo mo­
mento.

1921 metais man pateko į rankas Sovietų Pasiuntinybės 
piniginė atskaitomybė. Kas, Jūs manote, ten buvo rasta? — 
Pašalpa rusų gimnazijai dvidešimtpenkių tūkstančių sumai ir 
pašalpa provoslavų cerkvei, tokiai pat sumai. Kaip tai: so­
vietai pas save persekioja bažnyčias, nežiūrėdami tikybos, o 
čia Lietuvoje, duoda jai pašalpą, remia rusų buržuazinę gim­
naziją !

Bet rusų tikslas buvo aiškus: palaikymas rusizmo, tąsa 
caristinės politikos. Rusai bolševikai medžiojo sau simpati- 
kų, kad ir buržujų, nes vėliau spės juos išpiauti, kai afeis prie 
valdžios! Tos pašalpos buvo pakvituotos tuometinio gimna­
zijos direktoriaus Timinskio ir Kogonchovskio. Dinamitas 
ir 3 spaustuvės buvo surastos ir konfiskuotos. Rusų nepasi­
sekimai Lietuvoje nieko nepakeitė, buvo pakeisti tik susi­
kompromitavę pareigūnai. Politika liko ta pati visais laikais, 
tik metodai tapo daugiau rafinuoti. Užverbuotiems šnipams 
liepta būti atsargesniems.

Vienas iš jų, generolas Kleščinskis, buvo laiku suimtas. 
Kitas, irgi buvęs mūsų kariuomenėje rusas-pulkininkas buvo 
iššifruotas, bet naktį, kai Kleščinskis buvo teisiamas, pabėgo 
į užsienį ir vėliau, kita pavarde, dirbo su Plevickaja Pary­
žiuje. Kai kurie rusų šnipai pridengdavo savo tikrą darbą 
žurnalistų vardu ir susispietė apie rusų dienraštį “Echo”, ku­
rio redaktorius, po Kleščinskio suėmimo iš baimės išvyko Į 
Maskvą ir “darbas” buvo vedamas iš Rygos.

1926 metais Lietuvon iš Maskvos buvo atsiųsti komunistai 
instruktoriai, kad apmokinti vietinius komunistus, kurių buvo 
tik saujelė, vartoti ginklus ir jau buvo ruošiamasi atvirai 
kovai.

Pasikeitusi situacija sutrukdė tuos planus, instruktoriai iš­
nyko. Po metų, kitų, sovietai atstovu atsiuntė Ivanovą Ovse- 
jenko, žinomą specialistą revoliucijoms kelti, buvusį gen. kon­
sulą Barčelonoje, kur jo pagalba prasidėjo Ispanijos civilinis 
karas. Ivanovas-Ovsejenko per dkug aiškiai kalbėjo, bet ne­
rado Lietuvoje tinkamos dirvos ir po trumpo laiko tapo at­
šauktas. Pagaliau sovietams atėjo pagalbon tarptautinė si­
tuacija — surado sau sąjungininką Hitlerio asmeny — ir se­
niai lauktas momentas savo tikrus planus įvykdyti, tapo rea­
lybe.

Kiekvienas Savaip

į Afriką išvydo dramblių gy­
venimą tirti anglas, škotas ir 
Londono lenkas. Išbuvę ket­
vertą savaičių, jie grįžo namo. 
Anglas parašė žurnalui straips­
nį vardu: “Prekyba dramblių 
kaulais”, škotas pagamino bro­

šiūrą “Drambliai literatūroje**, 
o lenkas išleido knygutę: 
“Drambliai ir Vilniaus klausi­
mas”.

Farmerių skaičius Amerikoj 
mažėja- 1930 m. jie sudarė ket­
virtą gyventojų dalį, o dabar 
besudaro šeštą dalį.

Lietuvių Prekybos Namai
SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik moderniškus, geros

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Pernai vienoje erdvioje Chi- 
cagos vietoje republikonai ir 
demokratai rinko kandidatus į 
krašto prezidentus ir vice-pre- 
zidentus.

Praėjusio mėnesio pabaigoje 
toje pačioje vietoje įvyko gal­
vijų paroda, kur parinkti teisė- | 
jai balsavo ir sprendė, kiuris; 
gyvulių yra tinkamiausiai iš­
augintas bei maitintas.

Texas valst. neturtingos mer 
gaitės išaugintas jautis gavo i 
čempiono vardą ir už ji atida- į 
vė balsus teisėjai.

Vieno viešbučio tvarkytojas 
nupirko tą jautį už $20,000 ir, 
prieš paskerdžiant, patalpino 1 
raguoti viešbutyje. Jaučio au­
gintoja irgi buvo pakviesta ap- ' 
sigyventi tame pačiame viešbu­
tyje ir jai buvo paskirtas kam­
barys, už kurį paprastai mo- ' 
karna $25.00 į parą. Rašoma, 
kad mergina ta proga įsigyjb 
sužadėtini, su kuriuo neužilgo 
Įvyksiančios jos vestuvės. Nors 1 
jos tikslas buvo kuklesnis: gau­
ti pinigų kolegijos baigimui.

Kalbama, kad čempiono-jau-' 
čio mėsos gabalas būsiąs pa­
siųstas ir Į Amerikos Preziden­
to virtuvę, kad ir jis tos mėsos 
paragautų.

Lietuvių radijaus programos Į 
Chicagoje tobulėja; geresnė 
muzika, pakenčiamas, o kar­
tais net ir visiškai geras daina­
vimas, vis grynesnė ir tobu­
lesnė lietuvių kalba.

Tenka, tuo tik pasidžiaugti.

Nuo Kada Žmonės Buvo 
“ilgamečiai”?

Amerikoj vidutiniškas žmo- 
aus amžius yra 68 ir Vs me- 
4- Kas tik yra persiritęs per 
i vidutinišką amžių, gali di- j 
žiuotis, kad savo gyvenime 
ra sumušęs bent vieną rekor-'

De Luxe FeaturesDabar—pirmą sykį Chicagos istori­
joj jums yra lengva turėti elektrinę 
krosnį. Tasai liuksusinis Kelvinator 
modelis ... bus pastatytas jūsų vir­
tuvėje už $219.95 — BE EKSTRA 
MOKESČIO! Atminkit — gerai už­
mokame už jūsų seną krosnį—įren­
gimas ii* viskas įskaitoma į tą sumą! 
Bet turit paskubėti! Pasiūlymas 
trumpalaikis! Naudokitės šia Kel­
vinator pirkti proga, šiandien!

See Petticoat Party every Monday 
thru Friday 3:00-3:30 p.m.— 

WBBM-TV—Channel 2

PASTABA
liacija gali būti padaryta jū­
sų namuose, kad įjungus e- 
lektrinį džiovinto ją, elektri­
nį vanden šildytuvą ir oro 
vėsinimo įrengimą.

Special offer for 
Chicago multiple-family 

homes also.
Tinkama insta

New, Extra-Large Oven with 
Automatic Timer

Automatic Oven Temperature 
‘Controls

Six-quart Deepwell Thrift Cooker 
New Fast Heat Surface Units 
7 Exact Measured Heating Speeds 
Large, Roomy Storage Drawer 
Sturdy one-piece Welded Steel Body 
Full size—40 inches wide

SEE THIS GREAT ELECTRIC RANGE VALUE AT YOUR KELVINATOR DEALER OR OUR NEAREST STORE

BIG CASH ALLOWANCE , 
FOR fOUR^OLD STOVE!<

THIS OFFER FOR CHICAGO < 
SINGLE-FAMILY.HOMES NOW. 

USING EDISON SERVICE, ONLY

INCLUDES INSTALLATION^ A

*91095 jflMI ■

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų

įmonė nedaro. Kainos be užprašymo.

Furniture Center, Inc
3224 S. Halsted Street*
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA­

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO.,

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK­

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekrelorlu,

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 3

>

1

negraibysi, taukų ne-

COMMONWEALTH COMPANY
4749 N. Western Ave. 4231 W. Madison St. 852 W. 63rd St. 
4833- W. Irving Park Rd. 3225 W. 26th St. 9025 S. Commercial Ave.
3430 W. Diversey Ave. 424 E. 47th St. 11046 S. Michigan Ave.

IN CHICAGO AND NORTHERN ILLINOIS, ELECTRICITY IS YOUR BIGGEST HOUSEHOLD BARGAINI •

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Brtdgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkai
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KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

TRUMPOS 
ŽINIOS

I. Šadauskas Sugrįžo 
Vadovauti “Baltai” 
Meškai”

'■ 111 1

ja kiekvieno liudininko pareiš­
kimus.

Vakar, ketvirtadieni, tyrinė­
jimu kambaryje buvo nemažai 
laikraščių reporterių, radio ko­
mentatorių ir pan. Vietinių lie­
tuvių,

Louis ir Lillian Kulikauskai, 
'3850 S. California Ave. susi- 
i laukė pereitą penktadienį 9 ir 
■ pusės svaro sūnelio, kuriam 
I suteiktas Vilimo vardas.

L. Kulikauskas tarnauja 
licijoje ir yra priskirtas 
1-mo distrikto.

dybon išrinko 1954 metams se­
kančius pareigūnus: pirm. A. 
Šimkus, vice-pirm. T. Tatarė- 
lis, užrašu sekr. J. Juškėnas, 
fin. sekr. J. Vaišvila, iždinin­
kas K. Šukys, iždo globėjai 
Lukošius ir J. Stulga.

P.

Dariaus-Girėno Posto Moterų Vienetas
Atlieka Nemažai Labdaringų Darbų

Šis Jų Susirinkimas 
Švenčių Nuotaikoje

Įvyks

po- 
prie

dar-

Teisėjas Al. F. Wells 
Narkotikų Teisme

užimdamas toje 
prezidento vietą. Di- 
tarybos pirmininku 
A. Stakėnas. Vice- 

Šimkunas, iždininku

“Baltos Meškos” bravoro į- 
kūrėjas I. Šadauskas vėl grįžo 
i vadovybę, 
Įstaigoje 
rektorių 
išrinktas 
prez. S.
A. Galminas, sekretorių J. Ba­
jorūnas.

Šis bravoras neužilgo tikisi 
išleisti amerikoniško tipo alų, 
kuris vadinsis “Baltas Žirgas”. 
Šis alus bus lengvesnis ir dau­
giau 
likai, 
kos” 
vo.

pritakintas vietinei pub-
Senasai “Baltos Meš- 

alus pasiliks kaip ir bu-

Aplankys Šventėms Chicagą

Teresė Plukiutė, gimusi ir 
augusi Chicagoje, šiuo metu 
gyvena Waterbury, Conn. Ji 
dirba American Brass Co. raš­
tinėje ir tuom pat sykiu var­
gonininkauja airių bažnyčioje.

P-lė Teresė Plukiutė prane­
šė, jog švenčių metu ji aplan­
kys savo tėvus ir pažįstamus 
Chicagoje.

Petras Juozapaitis 
Turi Progų Pasveikti

Ištikusi nelaimė paguldė Pet­
ra Juozapaiti Englewood ligo­
ninėje. Taisydamas vandens 
tūtas Lietuviu Auditorijoje, jis 
nukrito nuo kopėčių ir smar­
kiai susižeidė, sulaužydamas 
kojos kaulą ir šiaip smarkiai 
susitren kdamas.

Gydytojai tiki, 
sveiks, nors iki 
jam teks išbūti 
ligoninėje.

jog jis pa­
kautas sugys, 
ilgesni taika C? v v

Baltiečių Pavergimo 
Tyrinėjimai Sutraukė 
Daug Spaudos Atstovų
Liudininku Apklausinėjimai 
Užsibaigs Rytoj—Šeštadienį

Kersteno komisijos nariai, 
atvykę i Chicagą, pradėjo savo 
darb ketvirtadieni. Liudininkų 
apklausinėjimai atliekami Fe­
deral Building, prie Clark ir 
Adams, kambary 209. Be pa­
ties kongr. Charles '"Meno, tv- 
rinėjimuose dalyvauja kr 
R. Madden, iš Indianos, T. 
chrowicz, iš Detroito, Ed. 
nin, iš Wilkes Barre, Pa., 
Bentley, iš Michigan.
. Sykiu su jais yra legalis
tarėjas Charles Baroch, K. Jur- 
gėla ir spaudos skyriaus ve­
dėjas V. Allen. “Voice of 
America” atstovai užrekorduo-

Ta- 
Bo- 
Al.

pa-

neskaitant liudininkų 
taipgi buvo didokas būrys.

Mūsų uolus visuomenės 
buotojas Jonas Vaišvila šiomis 

metu vdienomis paminėjo 60 
gyvenimo sukakti.

Jie Parėmė Lietuvos 
Istorijos Išleidimą

Dr. J. Gudauskas, 756 W.
Street ir K. Vičas, 5301 S. Ma­
ryland Ave. šiomis dienomis 
tapo Lietuvos Istorijos išleidi­
mo rėmėjais, aukaudami tam 
tikslui po $10.

Jų pėdomis dabar turėtų pa­
sekti dar daugelis ųiūsu tau­
tiečiu.

Gailisi, Kad Neišmoko 
Kalbėti Lietuviškai

35

pa-
Ne-
yra

Ištarnavęs J. V. karinėse 
jėgose du metu, Chester 
dvaras grįžo į namus. Jis 
sūnus Petro ir Onos Nedvarų, 
10713 S. Edbrook Avė.

Pasakodamas savo Įspūdžius, 
jis priminė, jog betarnaujant 
kariuomenėje jis susitikdavo 
ir jaunų lietuvių, su kuriais 
jam būtu buvę labai smagu pa­
kalbėti ir lietuviškai, tik gai­
la esą, kad tėvai jo neišmokino 
savosios kalbos. Dabar jis ban­
dys tą trukumą prašalinti.

Gandai Gali "Numarinti 
Gyvą ir Sveiką Žmogų

Chicagoje prieš kelias dienas 
buvo paskleilsti net du gandai: 
“Stipruolį Juozą Vincą ištiko 
širdies priepuolis”, o kitas gan 
delis buvo dar baisesnis: “Mir­
ties smūgio paveiktas... mirė 
Juozas Vinča” (’.).

O pats J. Vinča 
stovėjęs 7-11 Club, 
Hasted St. užeigoje 
talkininkauja savo
Ed. Radvilai. Jei kas netiki — 
gali įsitikinti vietoje. Apie sa­
vo širdies “priepuoli” pats Vin 
ča tik iš spaudos tesužinojo.

stovi, kaip 
3139 South 
už baro ir 

bičiuliui

P-nia Elžbieta Skinkis, 
tuvių Moterų Draugijos 
švieta” narė, dabar yra 
byterian ligoninėje, kur jai pa­
daryta sunki operacija nupiau- 
jant koją.

Lie-

Pres-

Josephine Cordell-Dambraus- 
kaitė, 3726 W. 57 St., kuri bu­
vo pakliuvusi automobilių ko- 
lizijon pereitą birželio mėne­
si, dabar jau grižo į pilną svei­
katą ir iš sužalojimu veide 
mažai beliko pėdsakų.

Dail. K. Žoromskio kūrinių 
parodoje, penktadienį, gruodžio 
11 diena, Maria High School - 
patalpose, kalbės Mandel 
meno galerijos direktorė 
C. Purvin. Jos paskaita

į sidės 7 vai. vakare.

Bros. 
Mrs. 
pra-

Dariaus-Girėno legionierių 
postas rengia kalėdinę pramo­
gą savo narių vaikams, sek­
madienį, gruodžio 20 dieną, 
1:30 popiet, posto patalpose, 
4416 S. Western Ave.

Vaikams bus suteikta 
ir Įvairių dovanėlių.

vaišių

Katrė Balchunienė, 7155 So. 
Sacramento Ave., prieš savaitę 

Į taiko buvo susirgusi ir tapo 
nuvežta į Švento Kryžiaus li- 

i goninę. Dabar jos sveikata 
sustiprėjo ir ji tikisi neužilgo 
sugrįžti namo.

Netekus Dar Vieno
Tautiečio Juozo Šniro

Mūsų tautietis, teisėjas Al­
fonse F, Wells gruodžio mėne­
siui paskirtas į Narkotikų teis­
mą, kuriam jis trumpą taiką 
yra buvęs pereitą rudenį. At­
likdamas ši paskyrimą, vy­
riausias teismo teisėjas Edward 
Scheffler pareiškė:

“Aš tikiu, jog teisėjas Wells 
turi pakankamai gero patyri­
mo šiam darbui, ir jog jis 
tinkamas teisėjo Gorman 
dinis Narkotikų Teisme”.

Dariaus Girėno posto
Moterų Vienas Auxiliary susi­
renka trečiadienį, gruodžio 16, 
8 v. vakare, Posto salėje, 4416 
S. Western Ave. Kaipo garbės 
viešnia šiam vakarui 
Ketvirtojo distrikto 
kė Mrs. Alma Krug.

Mrs. Helen Jakubs, 
amatininkų komisijos
praneša, kad galėsite nusipirk-

No. 271

pakviesta 
pirminin-

veteranų 
vardu,

bus 
ipė-

Sandaros 100 Moterų Kuopa 
Turės Kalėdinę Pramogą

Penktadienį, gruodžio 
dieną, Sandaros 100 moterų 
kuopa turės savo tradicinę Ka­
lėdų pramogą, Sandaros sve­
tainėje. Visos narės ir svečiai 
bei viešnios, kviečiamos daly­
vauti.

Nauja Moterų Dr-jos 
“Apšvieta” Valdyba

18

Pereitą antradienį, įvykusia­
me Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvieta” susirinkime tapo 
išrinkta nauja valdyba. Pir­
mininke liko Stella Kaulakie­
nė, vice-pirm. Ona Piliponienė, 
sekretore Sofija Puniškienė, 
fin. sekretore M. Viščiulienė, 
iždininke A. Valančienė, iždo 
globėja M. Endziulienė, mar­
šalka O. Juozaitienė.

Ši draugija gyvuoja jau 47 
metus ir yra daug atlikęs kul­
tūrinėje srityje.

Ruošiamas Pasakos Vakaras
Vaikams ir Jaunimui

Plačiai žinomos pasakos — 
Pelenė” (Qinderella) lietuvių

Pereitą pirmadienį tapo pa- kalba inscenizacija numatoma 
laidotas Tautinėse Kapinėse 
Juozas Šniras, vienas aktyves­
nių sandariečių. Mirtis jį iš­
tiko staigiai. Lankydama^ 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
sesijas, jis skundėsi sveikatos 
susilpnėjimu ir aukštu kraujo 
spaudimo, bet iš to visko ne­
atrodė, kad jo gyvybė kabėtų 
ant plono siūlelio.

Juozas Šniras dalyvavo dau- 
Mūtų tautietis Kazys Vičas, ' gelyje SLA. ir keliuose pasta-

5301 S. Maryland Ave. užpre- ruošė Sandaros seimuose. Jis 
numeravo visus Lietuvių En- ' mėgo darbą ir savo triusu buvo 
ciklopedijos tomus Vasario 16 
Gimnazijai, Diepholz, 
joje. Už -tą leidinį jis 
jo iš anksto $160.

Tuom pat sykiu p.
čas paskyrė penkinę ir Ame­
rikos Lietuvių Tarybai.

Užsakė Gimnazijai Visą 
Enciklopedijos Leidinį

Vokieti- 
sumokė-

ra-

susitaupęs turto, kuriuomi ta­
čiau jam nebeteko pasinaudoit.

SLA. 122 Kuopos Valdyboje 
Yra Šie Asmenys

Town 
vuojanti

of Lake kolonijoje gy- 
SLA. 122 kuopa val-

Ankstyva varna dantis 
kine j a, vėlyva — akis krapšti­
nėja.

Pirkite Naudingiausias ir Praktiškiausias

į Kalėdų Dovanas Iš
♦ LIETUVIU BENDROVĖS

i a
t 4181-83 Archer Avė. <$> 
♦ Tel. LAfayette 3-3171 JĮ 
| Brighton Parko Kolonijoje

Didis pasirinkimas ir nepalyginamos vertybes ant 
vaikam žaislų — toys ir visokių kitų Kalėdinių dovanų, 
rinkamų del visos šeimynos narių. Pasirinktos prekės 
rezervuojamos del Kalėdų pristatyn\p. Įmokėjus rank- 
pinigius likusius galima išsimokėti lengvomis sąly-
cjornis.

M ‘h1// - WJr W

parodyti Chicagos publikai va­
sario mėn. Rengia lietuviai 
skautai. Režisuoja p. Teodora 
Sarapinienė, jau stačiusi šią 
pasaką vienoje Vokietijos sto- 

I vykioje.

Laura Gailiūtė Paminės 
Savo Gimtadieni

Populiari mūsų jaunimo tar­
pe p-lė Laura Gailiūtė, 3204 S. 
Halsted, St. šį sekmadienį pa­
minės savo gimtadienį.

Jos tėvai rengia jai šaunią 
“parę”, kurioje dalyvaus ne­
mažai artimų šeimos draugų. 
P-lė Laura Gailiūtė dirba Dis- 
trikt Savings and Loan Ass’n.

Kol gyveni, tol mokaisi.

SAUGESNES vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo 
Davimo.

Stabas

ir draugiško patar-

kalba lietuviškai

Dimia
SAVIHC5

•nei LOAN ASSOCIATION

S4S0 South Malotoel Street

Šeštadieni L. Auditorijoj 
Atidaroma Paroda

1 _________

i Dalyvauja Ir Du Lietuviai- —
• Dailininkai Iš Brazilijos Ir
i Latvis—Dailininkas su
Vilniaus Vaizdais

j Šį šeštadienį, gruodžio 6 
i vakare Lietuvos konsulas Dr.
P. Daužvardis atidarys Lietu- 

' vių Auditorijos patalpose šešių 
Dailininkų Meno Parodą, ku­
rioje bus išstatyta pre 70 ta­
pybos, akvarelės, temperos ir 
grafikos darbų.

Su savo rinktiniais darbais 
parodoje dalyvauja prof. Ig­
nas Šlapelis, Vlada Stančikaitė 
ir Antanas Kairys (abu pasta­
rieji atsiuntę savo kūrinius net 
iš Brazilijos!), čikagiečiai dai- 

—'><? Pautienius ir 
Bronius Murinas, o taip pat ir 
latvis dailininkas Hugo Pur- 
vinš, kuri, be portretų, išstato 
ir savo Vilniaus krašto vaiz­
dus.

Paroda. tikimasi, susilauks 
didelio visuomenės dėmesio, nes 
tai reta proga pamatyti ir Įsi­
gyti žymiųjų dailininkų sukur­
tus Lietuvos vaizdus, pagyven­
ti lietuviško meno dvasia.

Lietuviškoji visuomenė ši 
šeštadienį kviečiama į šešių 
Dailininkų Parodos atidarymą.

d.

Laidotuvių Direktorius

Antanas M. Phillips
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI­

MAS YRA TEIKIAMAS

DIENĄ R NAKTĮ

Skaniausia Lietuviška 
Rugine Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVARONO KEPYKLA
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. /Turi pilną apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. YArds 4-0418

Columbia Roofing Co
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS

Uždengiam stogus,- atliekame 
skardos darbus, pritaisome “gut­
ters”. Darbas garantuotas. 
3319 SO. MORGAN STREET 

Chicago 8, Ill.
Telefonai: Ofiso YArds 7-0706 

JRezidencijos:
LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

ti gražių bei vertingų dalykų, 
kuriuos yra savo rankomis pa­
darę ligoninėse esą veteranai- 
kariai.

Community Komisijos vardu, 
Mrs. Marian Sebastian prane­
ša, kad Padėkos Dienos proga 
valgiais buvo aprūpintos 4 ne­
turtingos šeimos. Buvo taip 
pat iš namų į ligoninę nuvežtas 
susirgęs vaikutis. Kalėdų Šven­
čių metu maistu bus aprūpin­
ti neturtingieji.

Moterų Vieneto narės prašo­
mos būtinai atsilankyti Į ši su­
sirinkimą. Kalėdų Senelis kie­
kvieną atvykusią apdalins — 
“grab bag” dovanėlėmis.

Mrs. Mary Kareiva
Spaudos Korespondentė.

ją parodos savaitę, net 12 pa­
veikslų.

Taip pat parodą aplankė ir 
(1,100) vienuolika šimtų Mari­
jos aukštesniosios mokyklos 
studenčių ir seselės Kazimie- 
rietės. Parodą paminėjo ameri­
kiečiu laikraščiai “Herald” ir 
“Tribune”.

Paroda atidaryta šiokiadie­
niais nuo 6 iki 10; šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 12 iki 10 vai.

Atidaryk akis, šiaip atidary­
si piniginę.

Telef.. ofiso DAnube 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street
VaL: 1—4 ir 6—8 vak.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Dail. K. Žoromskio Paroda 
Pratęsiama €

Dail. Kazimiero Žoromskio 
meno paroda pratęsiama iki 13 
gruodžio. Paroda susidomėji­
mas labai didelis; jau aplankė 
daugiau tūkstanties žmonių. 
Lankytojai nupirko per pirmą-

Heverly riilis Gė.invcia
Gražiausios geie» aei vestuvu. 
bankietų, laidotuvėms ir oei 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Dr< Anthony Rudokas
OPTOMEfRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Dr. G. SERNER umma akių gidytoj**

TeL Tarta IBM
Pritaiko Akintu 

Kralvaa Akla 
litaiae

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norit® Pirkti Arba 
Parduot Naira - Farma

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

J Savo Tautieti

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Are.

Prone LAFayette 6719

Phone GRovehiP. 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS 
2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILl.

DR. V. P. TUMASON1S 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 u.p. ir 6:30-«Qn vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
gydytojas ir chirurgas 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2<iki 4 ir 7 iki 9 vaka-e 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiei 

Treciad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?“ 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, HL

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro
Seredoj pagal sutartp

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Are. 
. Chicago 9, Ill. 
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted &
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-6 

Šeštadieniais visą dieną. KUta 
mis valandomis — pagal sui<rt|




